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A telepítés.
B u dapest, február 25.

Nemrég fejezte be tanácskozásait a föld- 
mivelésügyi miniszter vezetése alatt tartott 
telepítési ankét.

Figyelemmel kisértem az értekezlet ta
nácskozásait. hallgattam a különböző irányú 
szép fejtegetéseket, melyek azonban az üres 
pusstába való elhangzás sorsára voltak pre
desztinálva.

Szép dolog az akadémikus theoriák fej
tegetése, azonban itten nem tudományos 
theoriákra lenne a fögond fordítandó ; mert 
a praktikus eszmék háttérbe szorítása és mel
lőzése káros lehet.

Olyan feltételek mellett, aminöket az 
eddigi telepítéseknél alkalmaztak, teljes kép
telenség virágzó és célravezető eredményt 
elérni. A mai viszonyok közt nagyobb mérvű 
állami támogatás nélkül telepítés keresztül 
nem vihető.

Még talán az „Agraria® tervezete vagy a 
fél bér-rendszer emelné némileg a tehervise
lési képességet, de mindezek mégis korán 
kezdik a teherviselés esedékességét, amely 
nincs arányban a teherviselő képességével.

Ha komolyan akarunk eredményt elérni, 
meg kell teremteni erre az alapot, az alap 
pedig megvan a milliókat tevő állami birtokok 
vételárának kamataiban.

Ilyen kérdésben nem lehet fösvényked- 
nünk, mert az áldozat elmulasztása egy egész 
akció fiaskóját eredményezhetné s nemzeti 
tekintélyünkön ütne csorbát.

A telepitvényest el kell hagynunk leg
alább 3—4 évig, hogy uj otthonában tel
jesen megerősödjön, anyagilag erős gyöke
reket verjen, szóval, magát teljes jólétbe 
hozza, s így fizetésképessé válhasson.

R E G É N Y .

K é t  h u s z á r
Irta: GRÓF TOLSZTOJ LEÓ.

(24) ------------

— És milyen édes lehet az — mondotta, 
mialatt ábrándozva hordozta végig pillantását a 
sötét lombokon — milyon édes lőhet az együtt 
tölteni a kertben ilyon éjszakát olyan lénynyel, 
akit szeretünk.

Liza ezektől a szavaktól és a gróf lábának 
látszólag véletlenül megismételt érintésétől kisé 
megzavarodott.

A nélkül, hogy megfontolta volna, csakhogy 
olpalástolja a zavarát, mondott éppen valamit.

Ezt mondta:
— Igen, holdvilágos éjszakákon pompás el- 

bolyongani a kertben.
Kissé kényelmetlenül érezte magát.
Bezárta a szelecnét, amelyből kivette a gom

bát és éppen oda akarta hagyni az ablakot, ami
kor a tiszthelyettes hozzájuk lépett s akkor Li
zában az a vágy támadt, hogy megtudja, milyen 
ember is ez voltaképpen.

— Milyen elragadó éjszaka 1 — mondotta a 
tiszthelyettes.

— Ezek mindig csak az időről beszélnek — 
gondolta magában Liza.

— Milyen csodás kilátás! — folytatta a 
tiszthelyettes. — De azt hiszem, hogy kegyed 
már torkig van ezzel tette még hozzá az ő 
sajátságos tulajdonságánál fogva, amolylyel azok
nak, akik tetszettek neki, valami kellemetlensé
get szokott mondani.

— Miért gondolja ezt? Ugyanazt az ételt,

Ha mindjárt a telepítés után követeljük 
és esetleg behajtás tárgyává teszszük a járu
lékok halmazát, az teljesen egyenlő lenne 
a telepitvényesek tönkretételével, mert a tele- 
pitvényesnek különben is annyi a kiadása 
uj otthonának alkotásával, gazdaságos beren
dezésével, hogy teljesen képtelen kezdetben 
egyéb fizetések fedezésére s igy már a csi
rában elpusztul az a mag, melyet remény- 
teljesen vetettünk el, s tőle hasznot nem 
várhatunk.

Fényes bizonyítéka ez elv praktikus vol
tának a Mária Terézia idejében véghez vitt 
telepítés példája.

És ha kérdezzük, miért sikerültek mind
eme telepítési eljárások kellő eredménynyel, 
megtaláljuk rá a feleletet: azért, mert ingyen 
kapták a területet, nem kellett oly temérdek 
terhet hordozni, mint a mostani rendszer 
szerint való telepítésnél megkívánnak.

Nem kell szem elöl téveszteni azt, hogy 
a paraszt ember — ha már egyszer meg
telepedett s gyökerét életképessé tette, szó
val jó, virágzó állapotba jutott, — akkor 
nem lévén sok és költséges igényei, sokkal 
könnyebben képes a teherviselés küzdelmei
vel szembeszállani, s a folytonos gyarapodás 
nála csaknem maga-magától megy, — „con- 
ditio sine qua non" lévén a szorgalmas és 
okszerű gazdálkodás.

Fontos még a tervezett telepítés kérdé
sére nézve a terület alkalmas megválasztása, 
mert egy rossz talajú, esetleg árvíznek kitett, 
közlekedési eszközökkel s egyéb előnyös kí
vánalmakkal nem biró vidék vagy birtok 
nem alkalmas a telepítési célokra, ahol eset
leg összes szorgalmának gyümölcse pár óra 
alatt tönkre mehet, vagy ahol legnagyobb 
szorgalma dacára sem képes magának meg
élhetést biztosítani, mint például az erdélyi

ugyanazt a ruhát megunhatja az ember, de egy 
szép kertet nem, tőképp, ha szeretünk bolyongani, 
amikor a hold magasra száll. A bácsi szobájá
ból az egész tavat be lehet látni. Ma nézni is 
fogom.

— De fülemilék ugylátszik még sincsenek 
önöknél? — kérdezte a gróf, aki nagyon kedvet
len lett, amiért Polosov hozzá csatlakozott és 
megakadályozta abban, hogy a találkozó dolgá
ban végleges megállapodásra jusson.

— Dehogy nem, voltak itt fülemilék, csak 
a múlt esztendőben is fogtak egyet a vadászok, 
s a múlt héten pompásan énekolt egy, de a 
sztanovoi erre hajtatott egy csengővel és elzavarta. 
Három évvel ezelőtt gyakran ültünk a fasorban 
és órákhosszat lestük a fülemile énekét.

— Mit beszél önöknek ez a kis csacska ?- 
kérdezte a bácsi hozzájuk közeledve. — Nem 
parancsolnak valami kis harapni valót?

A vacsora után, amoly alatt a gróf az ételek 
nagy dicséretével és kitűnő étvágyával eloszlatta 
egy kissé a háziasszony rossz kedvét, elbúcsúz
tak a tisztek és a szobájukba montek.

A gróf kezet nyújtott a bácsinak és oda- 
nyujtotta Fedorovna Annának is az ő legnagyobb 
csodálkozására a kezét — csak megszorította, de 
meg nem csókolta — és megszorította Lizának 
is a kezét és bele nézett egyeneson a szemébe 
és az ő kellomos módján, könnyedén mosolygott 
hozzá.

Ez a nézés megint megzavarta a leányt.
— Nagyon csinos — gondolta — de túlsá

gosan sokat foglalkozik velem.

XIV.
— No hát, nem szégyenled magadat? — 

mondotta Polosov, amikor visszavonultak a szo
bájukba. — Én mindenképpen azon igyekeztem, 
hogy veszitsok, s téged is lökdöstolek mindig az 
asztal alatt. Mondd csak, hogy is nem szégyen-

Laponk mai szama nyolc oldal.

sármási telepítésnél megtörtént. — Kiváló 
figyelemmel kellene lenni továbbá a felügye
leti és ellenőrző közegnek úgy adminisztráció, 
mint gazdasági tekintetben való szakkép
zettségére.

Jól tudjuk, s naponként halljuk a pa
naszokat, különösen adózás tekintetében, 
hogy mily sok zaklatásnak és zsarolásnak 
vannak kitéve a felek, — egy lelkiismeretlen 
elöljáró mily romlásokat s huzavonát képes 
csinálni.

E tekintetben meg kell tehát óvni a te
lepitvényest minden kellemetlenség és tör
vénytelen eljárás zaklatásaitól.

Tekintettel kell lenni a letelepítendő nép 
vagy faj jellegére, természetére, gazdasági vi
szonyaira, — életmódjára és eddigi kerese
tére, mert ennek figyelembe nem vétele és 
teljes mellőzése okozza az eredménytelensé
get. Például kész a sikertelenség és ered
ménytelen akció, ha felvidéki népet, vagy 
havasi vidékről való székelyt viszünk az al
földre; az ott megélni nem fog, mert ottan 
minden tekintetben olyan uj otthont talál, 
melybe magát beleélni nem képes, ahol sem 
éghajlat, sem viz, sem földmivelés, kereseti 
mód nem azonos az övével, sőt még nem 
is hasonló.

Azonnal elveszti az élet- és munkaked
vet, előáll nála a honvágy a hegyek, feny
vesek, csergedezö patak élvezete irá n t; nem 
tudja magát beletalálni az ottani gazdasági 
viszonyok különbözőségébe.

Hiszen intelligens egyéneknél is láthat
tuk a példákat, mily nehezen tudják magu
kat beletalálni a különböző viszonyokkal biró 
vidéken való életbe; mennyivel inkább áll 
ez az eset a miveltség legalsóbb fokán álló 
tömegnél, azt, úgy hiszem, felesleges tovább 
igazolnom.

led magadat? Az öreg asszony egészen hara
gos lett.

A gróf rettenetes kacagásba tört ki.
— Halálra kacaghatná magát az ember 

ezen ez asszonyon 1 Hogy bánkódott 1
És megint olyan jóízűen kezdett kacagni, 

hogy még János is, aki előtte állott, lesütötte a 
szemét és lopva könnyedén elmosolygott.

— Nem, ez csakugyan nem szép. Én 
már sajnálni is kezdtem — mondotta a tiszt- 
helyettes.

— Ostobaság! Milyen gyerekes is vagy 
te még! Talán azt akartad volna, hogy nevessek? 
Minek veszítettem volna? Magam is veszítettem 
eleget, amikor nem tudtam még jól a játékot. 
Tíz rubel, testvér, az nagy pénz. Az életet a 
tapasztalt férfi álláspontjáról kell tekinteni, kü- 
lömben örökre tökfilkó maradsz I

Polosov elhallgatott.
Különben is zavartalanul akart Lizára gon

dolni, aki előtte egy rendkívül tiszta, felséges 
lény volt.

Levetkőzött és befeküdt a szép puha ágyba, 
amelyet a számára votettek.

— Micsoda szamárság mindenféle hadi di
csőség! — gondolta magában és oda nézett a 
kendővel belüggönyözött ablakra, amelyen a hal
vány holdsugarak besurrantak. — Itt van bol
dogság . . .  A földnek valami csöndes zugában 
élni egy szerelmes, okos, egyszerű asszonnyal, 
ez az igazi nagy boldogság.

Do valami okból nem vallotta be barátjának 
ezokot az álmait és ezt a falusi kisasszonyt sem 
emlegette, ámbár meg volt győződve arrról is, 
hogy a gróf is gondol rá.

— Miért nem vetkőzöl le ? — kérdezte a 
grófot, aki a szobában föl, s alájárt.

(Folytatása követkotik.)
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Még egyet vélek némileg szem előtt tar
tandónak : figyelemmel kell lenni a telepit- 
vényes faji s nemzeti jellegének megóvására.

Szomorú példák vannak különösen Er
délyben e tekintetben, melyek igazolják 
őseink bűnös mulasztását, fajunknak könnyű, 
úgyszólván könnyelműséggel párosult asszimi
lációját, hol egész falvak vannak eloláho- 
sodva. Igazolása ez a tényállás a magyar 
emberben lévő nemzeti önérzet gyengeségé
nek, ugyszólva, hiányának.

Vallási szempontból hasonlóan figyelem 
fordítandó, hogy a telepes kapja meg azt a 
lelki mulasztót és erős támaszt, mely eddig 
is sajátja volt, mert elhagyatva, uj otthoná
nak küzdelmei közepette kettős szüksége 
van arra.

Jó akaratú kormányunknak nem tudom 
tehát eléggé becses figyelmébe ajánlani, vá- 
laszsza meg jól azt az egyént, akit ennek ellen
őrzésével megbíz; mérlegelje az összes körülmé
nyeket nemcsak teoretikus, hanem prak
tikus szempontokból is, s végül menjen el a 
hozandó áldozatok legszélsőbb határáig, félre
téve mindrn kicsinyes fukarkodást, mert kellő 
engedményekkel kész a siker, de pénz nél
kül és kellő engedmények nélkül csak fiaskó 
lesz a képzelt nagy műből.

Som bory Lajos. 
iőrendibázi tag.

2 Budapest, hétfő

B E L F Ö L D .

O sztrák  m iniszterek B udapesten. Dr.
Koerbtr osztrák miniszterelnök és Böhm-Bawerk 
pénzügyminiszter ma reggel Budapestre érkeztek, 
hogy jelen legyenek az uj morva helytartó, ijletve 
az uj bankkormányzó eskütételénél. Dr. Koerber 
még délelőtt fölkereste Széli Kálmán miniszter 
elnököt, Böhm-Bawerk pénzügyminiszter pedig 
magyar kollégáját látogatta meg a pénzügymi
nisztériumban és köztük hosszabb tanácskozás 
folyt a monarkin két államát közösen érdeklő 
kérdésekről. A Keleti Értesitő szerint az osztrák 
miniszterelnök és pénzügyminiszter mostani bu
dapesti tartózkodásuk idejére a kvótaügynek és 
néhány függő gazdasági kérdésnek a magvar mi
niszterekkel való megbeszélését tervezték; ez 
azonban most elmaradt és érdemleges tanácsko
zások az osztrák parlamentre való tekintettel 
most nem is voltak. Mihelyt a helyzet tisztázó
dik, az osztrák szakminiszterek újra Budapestre 
jönnek. Hir szerint dr. Koerber miniszterelnök 
bízik abban, hogy az osztrák parlament a ki
egyezési javaslatokat még ez év első felében 
elintézi.

A költségvetési vita. A képviselőhöz előrelát
hatólag már a csütörtöki ülésben mezkezdi a keres
kedelemügyi tárca költségvetésének tárgyalását. Úgy 
az általános vitában, mint a részleteknél többen lel 
fognak szólalni a kormánypárt részéről is. A függet
lenségi párt első szónoka Kossuth Ferenc lesz, ki 
különösen az Ausztriával fennálló gazdasági viszonvo- 
kat fogja fejtegetni; kívüle azonban a partua:; más 
tagjai is beszélni fognak.

E s k ü t é t e l  a  k ir á ly i  p a lo 'á b a n . Ma délelőtt 10 
órakor tette le a budai kir. váriakban az esküt ö fel
sége kezeibe gróf Z .e n tin  Károly morvaországi hely
tartó. Ez aktusnál dr. Körber osztrák miniszterelnök 
és gróf Apponyi Lajos magyarországi u 'várnagy 
asszisztáltak. Azután Bi'inski lovag, a Osztrák-magyar 
bank uj kormányzója tette le a fogadalmat ő felségé
nek, Lu'.ács Liszló és Böhm-Bawerk lovag pénzügy
miniszterek jelenlétében. A fogadalmi mintát dr. Grtt- 
ber miniszteri tanácsos olvasta tel. Ai eskütétel után 
ő felsége Bilinski lovagot, majd Zierohn  grótot magan- 
kihallgatáson fogadta.

A k ü lü g y m in is z te r  B u d a p e s t e n . Gróf Göfw- 
chowski külügyminiszter Mérey osztálytan esős k ;sé- 
rétében m a este Budapestre érkezett.

A z  nj szófiai ügyvivő. A hivatalos lap mai 
közlése szerint a király a külügyek közös miniszte
rének előterjesztésére i tn tg y ő rg y i H itller Bástló  cs. és 
kir. I, osztályú követség! tanácsost kinevezte Szófiába 
diplomáciai ügyvivővé és I. osztályú főkonzulié és 
neki ez alkatomból a rendkívüli követi és megbatal- 
mázott miniszteri címet és jelleget adományozta.

Az udvar Budapesten.
B n d a p s s t , február 25.

A király ma reggel hét órakor csöndes mi-ét 
hallgatott a várkápolnában, amelyet Kanter Károly 
udvari aná’plébános olvasott.

Délelőtt tizenegy órakor szintén csendes mise 
volt, amelyen megjelent Mária Valéria tőhercegnő 
B e n n e  Szalvátor főherceggel s Fácsey bárónő udvar- 
hölgygyel. Az udvar tagjai ma semmiféle látogatást 
nem tesznek.

Holnap, hétfőn ő felsége általános kihallgatást 
ad, este hat órakor pedig udvari ebéd lesz. Mária 
Valéria főheroegnő férjével szerdán, e hó 28-ikan 
utazik el a fővárosból, még pedig reggel nyolo óra
kor a keleti pályaudvarból s ugyancsak ezen a napon, 
este kilenc óra negyven perckor hagyja ol főváro
sunkat őfelsége a király is és egyenesen Becsbe 
utazik. A király csak április végén vagy május első 
napjain érkezik ismét körünkbe s akkor mintegy öt 
hetet tölt Gödöllőn, ahonnan azonban az általános 
kihallgatásokra hetenként kétszer berándul fövúro- 
sunkba.

Az udvartartás csütörtökön költözködik Becsbe 
külön udvari vonaton.

«
Ma délután 6 órakor a budai kir. váriakban 

udvari ebéd volt. J/dria Valéria főhercegnő ó felsége 
és Ferenc Szalvátor főherceg között foglalt helyet. Az 
udvari eb dón részt vettek még: Véesey bárónő ud
varhölgy, Liechtenstein herceg első ás Montenuovo her
ceg második főudvarmester, F aar  gróf lovassági 
tábornok és Bolfras táborszernagy, főöadsogéd, gróf 
Apponyi Lajos m agyarország iudvarnagy , Schiessl 
lovag, a kabinetiroda főnöke. Koniq udvari tanácsos, 
Wesscly !ova<r aleziedes, P ith k  őrnagy és Höchnel 
iovag korvett kapitány szárnysegédek, dr. L erzl udvari 
orvos, bíró Lederer kamarai elöljáró, D ittt százados 
paranosőrtiszt, gróf P áiffy  kapitány, Grimm kapitány, 
>techer főhadnagy, a szolgálatlevő parancsörtiszt és az 
őrparancsnok.

(Mária Valéria főhercegnő látogatásai.)

M ária Valéria főhercegnő ós Ferenc Szalvator fő- 
nercecr ma délután 3 órakor Véesey bárónő udvarhölgy 
és Lederer báró kamarai elöljáró kíséretében meg
jelentek az iparművészeti múzeumban, ahol Hegedűs 
Sándor kereskedelmi miniszter és Lukács Béla, a 
párisi kiállítás kormánybiztosa fogadták ókét. O fen
ségeik sokáig nézték a huszár-termet, ahol a keres- 
ke ’elmi miniszter bemutatta nekik Széchényi Béla és 
Bánffy  György grófokat, mint a történelmi kiállí
tás elnökeit; a csataképnél a miniszter Vágó Pált 
mutatta be, aki megmagyarázta a kép egyes 
részleteit. Majd a történelmi kiállítást néztek meg, 
ahol Szalay Imre miniszteri tanácsost, mint a törté
nelmi kiállítás elnökét és Badisich .Jenőt, az Iparmű
vészeti Muzeum igazgatóját mutatta be Hegedűs mi
niszter. Az ősfoglalkozásoknál Hermán Ottó szolgált 
felvilágosításokkal, a modern lakberendezéseknél pe
dig Ráth György kir. táblai elnök. Az ipariskolák 
szép kiállításánál Szterényi József miniszteri tanácsos 
és Faraaó tanár kalauzolták a magas vendégeket. Az 
iparművészeti iskola kiá.litását Zsilinszky  államtitkár 
és M orelli helyettes igazgató mutatták be. 0  fensé
geik mindenült hosszú időig időztek és az egye3 
részletek iránt a legnagyobb érdeklődéssel tudako
zódtak. Hosszasabban időzött a főhercegnő a fővá
rosi látképeknél is, amelyek ő lelsége logmolcgebb 
érdeklődését keltették föl.

Az Iparművészeti Múzeumból a fóhercogi p ír  
a kereskedelmi miniszter és Lukács Béla kormány
biztos kisérésben áthajt1, tóit Thék Endre gyárába, 
ahol nz alkalmazottak harsány éljenzéssel fogadták 
a fenséges párt. Az első emeleten a Thék-család női 
tng:ai és ez alkalmazottak nejei üdvözölték n vendé
geket és egy kis leány gyönyörű virágbokrétát nyúj
tott át M ária-Valéria  lóherceg nőnek szép beszéd kí
séretében, melyben a főhercegnőt, a iőhoroeget, 
ő felségét a királyt és a hazat éltette. A főhercegnő 
nagyon szívósén fogadta a figyelmet és megkérdezte 
a lánykától:

— Mikor születtél, gyermekem ?
— 1882. április 22-ikén, — felelt bátran a 

leányka.
— Áz én születésnapom is akkor vau — je

gyezte mog a főhercegnő.
A fenségek azután megnézték a Szenl-Istvdn- 

termet és va'óságos elragadtatással nyilatkoztak róla. 
Mielőtt eltávoztak volna. Hegedűs Sándor keres
kedelmi miniszternek és Lukács Bélának legmelegebb 
köszönetük mellett teljes megelégedésüket fejezték ki 
a látottak felett. Azután az egy begyült nagyszámú 
közönség lelkes éljenzésétől kisérve, visszahojtattak 
a királyi p d o ’ába.

K Ü L F Ö L D .

A háború.
London, február 26.

A Reuter-ügynökség jelenti Paardebergből 
o hó 21-ikéröl: Ma a folyónak úgy északi, mint 
déli oldalán szórványos tüzelés folyt. Knox dan
dártábornok a folyó déli oldalának vonalát tartja, 
Smilh tábornok északról támadja a boerok állá
sát. A nap folyamán French tábornok tüzérség
gel támadta mog a kopjét, melyet Cronje egy, 
Ladysmithböl jött erős csapatokkal megszaporodott 
haderővel tartott megszállva. A boerok hirtelen 
támadást intéztek French ellen, aki tarack- 
tüzeléssel visszaüzto őket a gázlóhoz. Sok 
boer elmenekült, számosán elestek, ötvenet 
elfogtak. A köpje kitűnő, erős hadállás. A nap 
folyamán, mialatt rövid fegyverszünet volt, több— 
rendbeli tárgyalások folytak. Cronje hajlandónak lát
szik a megadásra, de az i f  jú transv ali boerok ellene 
vannak, mig a többi ostromlottak a megadást kívánják* 
A helyzet mindazonáltal változatlan. A boerok 
erős sáncokat ásnak táboruk körül. Mindenki cso
dálja az ellenség nagy bátorságát, kiknek további 
ellentállását feltétlenül reménytelennek tekintik, mert 
az csak szükségleten emberáldozatokra vezethet.

A Reuter-ügynökség jelenti Paardebergből 
e hó 22-ikiröl: A Cronjo hadállását körülvevő 
partmellék a folyó felé lejtős; a magasabban 
fekvő partmelléket tüzérségünk pásztázza. Cronje 
a folyó mindkét partján szemben áll csapataink
kal, mig French tábornok lovassága a két szár
nyon messzire lehetetlenné teszi a boerok váratlan 
betörését. French tábornok határvonalunkon elfogott 
64 bőért és zsákmányul ejtett sok marhát, juhot 
és ökröket. A német egészségügyi csapatnak 
megengedték, hogy vonalainkon Jakobsdaalba 
menet átmenjen.

A Reuter-ügynökség jelenti Paardebergből 
e hó 23-ikáról: Éjjel az angol tüzérség ágyuzta 
Cronje hadállását. Az angolok lassanként minden 
oldalról körülzárják Cronjét.

London, február 25.
A Reuter-ügynökségnek jelentik Colensobél 

o hó 23-ikáról: Tegnap és ma nz angol csapatok 
heves harcban voltak az ellenséggel, mely” rend
kívül erős állást foglalt cl a Groblerskopon és az 
e mellett fekvő hegygerincen. A tegnapi nap he
ves ágyutüzelése, mely gyalogságunk lassú elő
nyomulását fedezte, nem ingatta meg a boerokat, 
akik az éj beálltával még sáncaikban voltak. Ma 
újra megkezdődött az ütközet. Tüzérségi harc 
után az angolok nz ellenség által megszállva tar
tott magaslatok ellen nyomultak.

L o n d o n , feb ru ár 25 .

Á Reuter-ügynökség jelenti Paardebergből e 
hónap 23-jnll: Cronje tábora reménytelenebb, mint 
valaha. Az angol ágyuk minden oldalról dominál
ják a folyó mellett emelkedő magaslatokat. Azon
felül a boerok szerdán a Shropshire-ezred táma
dása következtében a folyó medro fölött 200 
yardnyi darabot vesztettek fedett állásukból. Szö
kevények beszélik, hogy az angolok tűző igen 
hatásos volt és hogy Cronje maga hajlandó 
megadni magút, de a fiatal transvaali boerok 
ebben megakadályozzák. Az asszonyok és gyer
mekek a boerok seregénél tartózkodnak. Ezeknek 
Roberts felajánlotta, hogy kiereszti őket a veszé
lyeztetett területről. Ezt az ajánlatot, úgyszintén a 
felajánlott orvosi segélyt visszautasították. Az angolok 
21-én elfoglaltak egy kopjét, melyen 50 bőért el
fogtak és mely a legnagyobb stratégiai jelentő
ségű és birtoka előreláthatólag képessé teszi az 
angolokat, hogy a booroknak Kelet felől érkoző 
összes segélycsapatait visszaverjék.

London, február 25.
(Reuter.) Roberts lordnak Paardebergből 

24-éröl kelt távirata azt mondja: Egy Natalból 
érkezett boer különítmény tegnap megtámadta 
előőrseinket. A boerok ez alkalommal számos 
halottat és sebesültet vosztettek. Körülbelül 100 
bőért elfogtunk, köztük egy parancsnokot és három 
zászlóstisztet. A mi veszteségünk 9 halott és 20 
bebcsült. Egy sebesült boernál — akit tegnap 
kórházunkba hoztak — robbanó lövedéket talál
tak, melyeknek végén négy bevágás van. Tegnap 
hat angol ilyen lövodékok által sebesült mog.

I Mothuou tábornok jelenti, hogy az angol csapa-j
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tok o hó 22*én Barkl.ywe.tet megszállták. A 
Fokváros és Kimberley közti vasútvonaltól nyu
gatra lekvö térülőt lassanként visszanyeri szokott 
képét.

H ÍR E K .
Budapest, február 25.

— EUDA PESTI NAPLÓ. Február 15-én uj 
előfize.és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

Minthogy január i- ’én a kötelező koronaszá- 
mitás lépett életbe, és a posta csak olyan utalvá
nyokat fogad el, amelyek a pénzösszeg k o r o 
n á k b a n  van megjelölve, kérjük tisztelt előfizetőin
ket, hogy az utalványokon az előfizetési dijat 
e z e n t ú l  n e  f o r i n t  és k r a j c á r b a n ,  h a 
n e m  k o r o n á k b a n  é s  f i l l é r e k b e n  m é l
t ó z t a s s a n a k  f e l t ü n t e t n i .

—- Ki ün tet ;s. A király Kende József bécsi 
bank- és válló-i.-z'ettnbrdonosnak és a bécsi magyar 
egyesület pénztarnokána ez utóbbi minőségében 
szerzett érdemei elismerésoül a Ferenc Jőzsof-rend 
lovagkeresztjét adományozta.

—  M a g y a r  n e m e s s é g .  A  király a személye kö
rüli miniszter előterjesztése folytán Regenspursky Ká
roly ezredesnek és törvényes utódainak a magyar 
nemességet a régenyi előnévvei díjmentesen adomá
nyozta.

— M árcius tizenötödike. A székesfővárosi ta
nács rendeleté alapján a szabadsajtó kivívásának 
emlékünnepét az idén is megölik az összes községi 
iskolákban. Az előadások március 15-én az összes 
tanintézetekben szünetelnek s a tanárok és a tanulók 
közösen rendezik az it usági ünnepélyeket. Az állami 
iskolák szintén megiilik a nevezetes évfordulót. A 
VJI. kerületi állami főgimnázium ifjúsága pedig a 
Roval-szalló dísztermében tart nagyobbszabásu ün
nepélyt.

— A L ip ó t v á r o s i  K a s z in ó  k ö z g y ű lé s e .  Ma
délelőtt tartotta tizennyolcadik rendes közgyűlését a 
tóvárosi társas-élet egyik legvirágzóbb és egyik leg- 
e.őkelőbb köre: a Lipótvárosi Kaszinó. A közgyűlést 
a megjelent tagok meleg üdvözlésével Fáik Miksa 
orsz. képviselő nyitotta meg.

A választmány jelentése megelégedéssel konsta
tálja. hogy a tagok létszáma ismét jelentékeny emel
kedést mutat, r a Kaszinó kedvelt gyülekezőhelyévé 
lett az intelligens polgári osztálynak. A tagok lét
száma megközelíti az 1300-at. Az a támogatás, amely
ben a Kaszinó az irodalmat és a művészeteket min
denkor részesítette, a múlt évben is megnyilatkozott. 
Újabban a hazai ipar partolása érdekében is szüksé
gesnek tar‘otta sorompóba lépni, arci g egyrészt el
határozta, hogy szükségleteit lehe’őlog hazai gyárt
mányokkal Itdezi. másrészt felhívta körlevében tagjait, 
hogy nemcsak a maguk, hanem családjuk szükség
leteinek fedezésénél is első sorban a hazai gyárt
mányokat részesítsék hathatós előnyben. A kaszinó 
vagyonkezelése is kedvező eredményűvel iárt. Emlí
tésre mél ó. hogy a kaszinó P'hO. évi költségveté
sébe ismét 12.000 forintot vett fel szinház-ülések bér
lésére és hogy tavaly adtuk ki első ízben az 600 
forintos képzőművészeti dijat, és pedig Grünwald 
Rákinak Attila lordja című festményéért, mely a téli 
’arlaton méltó leltiinést keltett. A elentés végül a 
kaszinó elhunyt tagjairól emlékszik meg.

A közgyűlés a jelentést és a számadásokat 
egyhangúlag tudomásul vette s az indítványok során 
elnatarozta. hogy a zenekedvelők egyesület- nck ké
relmét, mely támogatásért folyamodik, átteszi az 
igazgatósághoz.

A közgyűlés végül számvizsgálóknak kiküldte 
Femjén Ignácot, Zala Adolfot és Fuchs Lajost, az 
elnököt pedig lelkesen megéljenezte.

—  A  S z a b a d  L y o e u m  e lő a d á s a i .  A Szabad 
Lyceum a múlt évben sorozatos előadásokat tartott az 
államvasu'ak iómühelyi munkásainak. Ezekre az elő
adásokra nagy kedvvel járták el a munkások, úgy, 
hogy a magyar nyelvi, történelmi ég fizikai előadá
sokat két-hnromszáz munkás hallgatta állandóan. No
vembertől kezdődőleg március végéig — tizennyolc 
héten át — hetenként két előadást tart a társulat 
kurzusokban, minden második szombaton pedig egy- 
egy önálló előadást. A programul szerint tizenkét 
történeti, hat számtani, hat fizikai, hat helyesírási és 
fogalmazási, végro hat az ércekről és fémekről szóló 
előadást tartanának összefüggő kurzusokban, a többi 
előadás pedig egyes közérdekű dolgokkal foglalkoz
nának. A kereskedelemügyi miniszter az északi fő
műhely munkásai számára tartandó előadásokért 
ezerkétszáz koronányi segélyt engedélyezett a Szabad 
Líceumnak.

—  I s m e r e t t e r j e s z t ő  e lő a d á s .  A  Nemzeti Mú
zeumban vasarnap délelőtt volt a nyolcadik ismeret- 
terjesztő előadás nagyszámú hallgatóság előtt. 
Hr. Filarszky Nándor tartotta ezzel a címmel: Magyar- 

növényzetének természetes elosztásét, A z  e lő a d á st a
tofmsíitf lelkes„tapssal jutalmazta

.— A három száz gyerm ek ha lá la . Rövi
den írhattunk csak arról az iszonyatos sortüzről, 
ami Guatemalában dördült el és ogyszerro há
romszáz iskolás gyermeket ölt mecr. A.z a tele
gramul is csak kerülő utakon juthatott el hoz
zánk, a miben szárazon elő volt adva a tény. 
A középamerikai szabad állam hatóságai ugyanis 
azt szerették volna, ha ennek a katasztrófának, 
ami csak részben szerencsétlenség, jórészben 
azonban gaztett, nem jut ez a hire a határon 
tulon s cenzúra alá vették a külföldre küldött 
telegrammoknt. Most érkezik csak bővebb hír
adás a borzalmas esetről. E szerint a guatomalai 
iskolai vizsgálatok végén ünnepet, rendeztek, 
amelyen a tudomány apoteózisát allegorikusán 
mutatták be. Egy erre a célra készült oszlopra 
egy leányka állott, aki megfelelő jelvényekkel 
volt díszítve. Az oszlop köré az összes iskolák 
gyormekserego csoportosult. A leányka és a többi 
gyermekek védelmére horgany-lemezből ma
gas templomszerü épületet emeltek. Az ünnep 
fényének emeléso végett Estrado Cabrerán, a 
köztársaság elnöke, aki maga is jelen volt, katonai 
csapatokat vezényelt ki a térre. Előadás közben 
egyik horganylemez levált és ráesett az oszlopon 
álló lánykára, aki súlyosan megsérülve esett a 
földre és az oszlop egy részét magával szakította, 
úgy hogy sok gyermek sérülést szenvedett. A 
szülők jaj veszélyesei nagy pánikot okoztak az 
emboráradatban. A kirendelt katonák, akik igen 
nagy távolban voltak az eset színhelyétől, azt 
hitték, hogy valami politikai tüntetés készül és 
tüzeltek. Erre a sebesültek egész sora esett el, 
köztük 300 gyermek. Minthogy a tüzelésre az 
elnök adta meg a jelet ama hiszemben. hogy 
személye ellen merénylet készül: semmit sem 
szabad közölni az esetről az ottani lapoknak.

—  A  T r ia n o n  égőse. Említettük már, hogy a 
Trianon, Pária egyik legko 1 veltebb énekes kávéháza 
leégett. Az égésről most az alábbi részleteket jelenti 
párisi levelezőnk: A Trianonban szombaton a világ
hírű Fregoli átváltozó művész vcndégszcrepo’t szín
padán. Az előadásnak már vége volt s a közönség 
jobbára már távozott is a helyiségből. Az utcai rend
őrőrjárat ott haladt s ennek vezetője világosságot 
látott az ablakok mögött. Azonnal fölzavarta a ház
mestert és telefonon értesítette a tüzőrségot. A föl
tevés, hogy tűz ütött ki az épületben, valónak 
bizonyult. A forróság következtében elpattant 
üvegtáblák cserepei csörömpölve hullottak az utcára. 
A lángok is csakhamar előnyomultak, mig a 
tetőből hatalmas lángoszlop csapott föl. A tűz 
rémületet keltett a szomszédos házak lakói között. 
Ruháikat könnyedén magukra kapkodva, rohantak 
az utcára, értékesebb holmijukat magukkal cipelve. 
Egy fiatal asszony, aki nemrégiben lábát törte, jaj
gatva állott harmademe’eti lakása ablakában s hogy 
nem tudott a lépcsőn lejönni, ki akart onnan ugrani, 
ügy  hozták aztán lo ogy karosszékben. Időközben 
pedig az idő előhaladt volta ellenére. — hajnali 4 
óra lehetett — óriási tömeg verődött össze az utcán, 
akik között, mint reggelre kiderült, bőven volt zseb
tolvaj is. Hangos kiáltások kísérték a tűz terjedését. 
A tiizoRók jelzései, a hatalmas vizsugnrak serce
gése közé borzalmasan vegyült a leroskadó gerendázat 
roba:a. Csakhamar kitűnt, hogy a házat nem lehet 
megmenteni s a tűzoltók igyekezete inkább a szom
szédos házakra irányult, melyeket ugyancsak fenye
gettek a lángok. Leégett e közben a szinház egész 
terme s maga az épület is romba dűlt. A kár több 
százezer frankra rúg, de biztosítás révén nagyrészt 
megtérül. Az oltási munkálatok közben Fregoli is 
megjelent a veszedelem helyén. Igen izgatottan visel
kedett és jelentékeny összeget Ígért annak, aki ki
hozza ruhatárát a lángoló épületből. Lehetetlen volt 
azonban tel esiteni a művész kívánságát. Fregoli öl
tözékeinek nagy része áldozatul esett 0 lángoknak, 
így Napóleon kosztümje is, amelyet előadása utolsó 
számában is viselt. Azonkívül tömérdek értékes 
parókája is pusztult el. Fregoli szerint kára 70.000 
franknál nagyobb. Szerencsétlensége mellett azért 
szerencséje volt, hogy 200 csomagot tévő podgyá- 
szát még nem vitette el a szinház épületébe, s még 
a fogadóban hagyta, ahol lakik.

—  H a lá lo z á s o k . Rohrer László szombathelyi 
ügyvéd és Vasmegyo törvényhatóságának tagja, 80 
éves komban, február hó 23-án elhunyt. A boldogul- 
tat vasárnap délután temették Szombathely közönsé
gének mély részvéto mellett.

Gidófalvy Jánosné született Karathnai Konczey 
Berta február 91-én életének tíl-dik évében Szotyo- 
ron meghalt. Hült tetemeit tegnap délután helyezték 
örök nyugalomra,

— Tűzvész tömeges sebesüléssel. Parisból te- 
legrafálják: A tt.-queni olaj- és szeszraktárakban tűz 
ütött ki, és csak több órai fáradságos munka után 
tudták lokalizálni. Eiry tűzoltó és néhány munkás 
könnyen megsérült. Este 6 órakor, mikor már a tűz 
eloltottnak látszott, petróleum vagy szeszhordók rob
bantak fel és ez alkalommal vagy 30 ember wê se&e- 
sülhJkJtárL2 millió frankra becsülik.

— A m e g ő r ü lt  s a k k m e s t e r .  Jelentettük már, 
hogy Steinitz Vilmos, a sakkjáték nagymestere meg
őrült és most a newyorki városi tébolydában ápol
ják. Már régóta észlelték rajta az elm^zavar tüne
teit, u*ól ára az volt a rögeszméje, hogy villamos 
áram indul ki belőle, amelynek segítségével tetszés 
szerint mozgathatja a sakktáblán a figurákat. Mint
hogy elmebaja nem közveszélyes, eleinte nem is 
akarták bevinni a tébolydába, de az utóbbi időben 
megállította az utcán a járókelőket és elmagyaráz- 
gatta nekik elektromos elméleteit. Megható jelenet 
volt, mondja e g v  newyorki levél, amint ezt az öreg 
embert, aki évtizedeken át a legnemesebb játékm es
tere volt, bevezették a hajóra, amely elszállította a 
szigeten épült gyógyintézetbe. Egy kicsinyke sakk
táblát szorongatott kezében 8 szerencétien és érthetet
len szavakat mormogott maga elé.

—  Ü rea  lakások. A főváros statisztikai hivata
lának adatai szerint a letűnt év III. negyedében sok
kal több volt az üresen maradt lakás, mint a meg
előző évnegyedben. Mig ugyanis az 1899. év II. ne
gyedében az üresen álló összes helyiségek száma 
55S6 volt, köztük 4044 lakás, addig e negyedben az 
üresen álló összes helyiségek száma 6595-re szökött 
fel s ezek közül lakás volt 4972. Az üre3 lakások 
száma, mely 1897 óta negyedévről negyedévre emel
kedett, ebben a negyedben érte el az eddig észlelt 
legnagyobb magasságot. Ugyanez áll az üresen álló 
szobákról, melyek száma az utolsó negyed alatt majd 
harmadfélezerrel szaporodott és így jelenleg már a 
ll.OOO-et megközelíti. Az egyes kerületek szerint a 
legtöbb lakás a VI., VII. és V ili. kerületben, a leg
kevesebb a II. és III. kerületben állott a lakáskere
sők rendelkezésére. Az üres lakások száma az első 
negyedhez képest csökkent a budai oldalon az első 
kerületben, a pesti oldalon a X. kerületben, a többiben 
mindenütt emelkedés észlelhető. Különösen nagy az 
emelkedés a VI. kerületben (740-ről 950-re), a VII. ke
rületben (794-ről 928-ra), a VIII, kerületben (514-ről 
902-re. A lakosság nagyságához képest aránylag 
feltűnik az üres lakások száma a II. kerületben a 
Fő-utcában, a IV. kerületben a Ferenc József rak
parton és a Molnár-utcábán, az V. kerületben a Váci- 
köruton és a Külső-Váci-uton, a VI. kerületben a 
Csángó-utcában, a VII. kerületben a Dob-utcában, a
VIII. kerületben a József-köruton és a Népszínház- 
utcában, az Üllői-ut Ferencvárosi ol 'alán. Az üresen 
álló helyiségek házbérvesztesége az egy millió koro
nát meghaladja. Legnagyobb jelenleg n veszteség az 
1—2 szobás lakásoknál, hol 1800, illetőleg 1788 ál
lott üresen, de a három szobás lakásokból is 785, 
a négyszobásakból 737, az öt szobásakból 157 és a 
hat szobásakból 57 nem kapott bérlőt.

— A v ilág - le g d r á g á b b  la p ja . Félévre ötven 
forin t: nemde borsos előfizetési ára egy napilapnak ? 
Azt hinné valaki, hogy senki sem olyan bolond, 
akkora összeget fizetni egy napilapért, amely még 
hozzá sovány, kicsiny terjedelmű s alig van benne 
olvasni való. Pedig él és virágzik ez a lapvállalat, 
mert azon a vidéken, ahol megjelenik, nincs más 
egyébb lap, sőt még külföldi lapot sem igen lehet 
oda vinni. Tudniillik Klondykéről, a mesés arany
országról van szó), ahol minden patak vékaszámra 
mossa a hegyekből az aranyport. Egy hónap óta 
van Klondykének lapja, ezzel a címmel: Dawson 
Daily News. Érdekes a lapnak a fő-rovata. A cime 
ez: Újdonságok, ha ugyan akadnak. (News, when it is 
news.) A külső világról édeskeveset olvasni az érdekes 
lapocskában, mert a táviratozás méregdrága. Daw- 
sonból Parisba minden szóért három korona hatvan 
fillért kell fizetni. De drága a lap előállítása is. A 
szedők fejenként és naponként százhúsz korona fize
tést kapnak. Nem csoda, ha meggondoljuk, hogy 
Dawson-Cityben egy tojás óra négy korona nyolcvan 
fillér, egy pár csizmáért pedig nagy olcsóság idején 
is százhúsz koronát kell fizetni. A Dawson Daily News 
azonban a szegényebb aranykeresőknek mogköny- 
nyebbiti az előfizetést: heti kiadást is rendez s ennek 
előfizetési ára lélévre csak negyvennyolc korona. Az 
érdekes lapocskából még cgyotlen egy példány sem 
jutott el Európába. Csak az amerikai lapok hallották 
róla félfüllel az elmondott adatokat.

— A k a m o r r a . Hajtóvadászatot kezdenek Olasz
országban a komorra ellen, amely titkos szövetkezet 
a maflának kisobbik és silányabb kiadása. A komorra 
szintén Dél-Olaszországban van otthon, s a mafiával 
együtt a Bourbonok uralkodásának szomorú emléke. 
A hajtóvadászatot Szicíliában, Messzinában kezdték 
meg a hatóságok, ott az éjjel a kamorrának negyven
négy tagját fogták el. Mindannyi csalással ée lopás
sal volt vádolva. Az elfogottak között több általán 
ismert gazdag ember van és ezért a tömeges elfogás 
nagy föltünést és izgatottságot kelt. Az izgatottság 
alighanem onnan van, mert senkisem tudja, mikor 
kerül rá a sor, hiszen Olaszországban a titkos szö
vetkezeteknek tagjaik vannak minden társadalmi 

^osztályban.
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_ Gyilkos lakótárs. Orbanics Ferenc és Ducsek '
Jún09 napszámosok már hosszabb idő óta egy ütt 
laktak a Városmajor közelében levő Maros-utca 15. 
számú ház egyik szűk szobájában. A két napszámos 
eleintén igen ió barátságban ólt, do amikor Orbanics 
az ivásnak adta magát, s ezért munkájából több íz
ben elbocsájtották, lábra kapott közöttük az ellensé
geskedés. Ma reggel is összevesztek, mi közben 
Orbanics revolvert rántott elő, s a még ágyban fekvő 
társára sütötte. A szegény Ducsek egy jajkiáltással 
hátrahanyatlott s a másik pillanatban már halott volt. 
Szivét járta át a golyó és megölte. A gyilkos Orba
nics az előhívott rendőrrel ellenszegülés nélkül ment 
föl a várba, Szirmay Andor kér. kapitány elé, aki 
nyomban kihallgatta. Oróawtrs bevallotta, hogy még 
tegnap vásárolta a revolvert azzal a szándékkal, 
hogy Ducseket lelövi. E vallomás után átkisérték az 
ügyészséghez.

— Szerelmi dráma. Bécsből táviratozzak: Egy 
Bemer nevű pozsonyi születésű hajóács ma délután 
revolverből rálött egy Kainál nevű leányra, akivel 
vadházasságban élt és egy Wéber nevű kocsisra, akit 
vetélytársának hitt. A leány súlyosan megsebesült, 
de Wébernek nem történt komolyabb baja. Bemer 
önmagát is agyon akarta lőni, de a fegyver csütörtö
köt mondott. Maga jelentkezett a hatóságnál.

Az újságírók bálja.
Budapest, február 25.

Pompában, fényben és vidámsásban, méltóan 
eddisri mulatságaihoz zajlott le ma a Royat termeiben 
az újságírók hangversenye és bálja. Az a példátlan 
siker, amely a Budapesti Újságírók Egyesületének 
minden nyilvános szereplését koronázta, óriásivá esi- 
gázta a közönség érdeklődését a mai este iránt, úgy 
hogy már napokkal ezelőtt elkeltek az összes jegyek* 
A zene-, ének- és szavalő-miivés2et gourmandjainak 
ünnepe volt ez az este, amelyen a legelső müvészok 
legszebb produktumaiban gyönyörködhettek. Művész 
ecsetjére volna szükség, amely megfesse a terem ké
pét. Egy virágos kert volt a terem. Asszonyok, 
leányok, a legszebbek, töltötték meg a széksorokat. 
A gyönyörű toalettek szinében a szivárvány minden 
árnyalata képviselve volt. Együtt volt itt a főváros 
előkelő társaságának szine-iava s közéletünknek is 
igen sok notabilitása, köztük Széli Kálmán miniszter
elnök és Darányi Ignác íöidmivelésügyi miniszter, 
Bammersberg Jenő koronaügyész, Rákosi Jenő, Feszi 
József orsz. képviselő, stb.

Kilenc óra után kezdődött meg a hangverseny. 
Begedü-unisono volt az első szám. Ilaudel és Corelli 
szerzeményeit játszották Gobbi Alajos szakavatott ve
zetése mellett a jeles tanar következő növendékei: 
Breuer Éva, Rormand Irén, Ehrentreu Olga, Ealudy 
Mariska, B. Goldmarok Kornélia. Hermann Erzsi, 
Jaumann Elza, Jansa Margit, Meszlényi Perina és 
Steiner Emma. E bájos leánysereg precíz és művészi 
előadásában remekül érvényesült minden egyes rész
let. A zongora és harmőnium-kiséretet Sebes Vilma 
és Tessényi Margit kisasszonyok látták el szabato
san, szépen.

A magyar zene vadvirágai, igy jelezte a műsor 
a második számot a előadója gyanánt Pete Lajost 
nevezte meg. Pete Lajos, ez a név ma még ismeret
len név volt a fővárosi nagyközönség előtt, do mai 
szereplése után már nem az. Egy hallgató nótát, 
majd egy csárdást játszott zongorán csodálatot keltő 
virtuozitással valami sajátos cigányos modorban. 
Azután énekelt is ; pajkos, jókedvű somogyi nótákat, 
meg eredetieket is. Érces szép hangja csupa meleg
ség, érzés és közvetlenség. Végül szavalt; egy 
betyár-balladát adott elő, ami tulajdonképpen egész 
jelenet. Pompás, izéről-tövéről magyar dolog ez és 
Pete egészen magával ragadta vele a közönséget, 
a mely nem szűnt meg tapsolni és éljenezni ennek 
az érdekes és zseniális embernek.

A harmadik számot Kubelik Jan foglalta le. A 
hegedűnek ez a fiatal titánja ma is azzal az ö 
boszorkányos művészetével játszott, Wieniawsky és 
Bazzini egy-egy müvét adta elő s mialatt játszott, 
elfojtott lélekzottel figyelték hallgatói. Játéka végez
tével orkánszerű tapssal köszöntötte a közönség s 
az ujságirók ezüst koszorúval hálálták meg játékát.

Schmedes Erik, a bécsi operaház hósteporjának 
teuton alakja jelent meg most a pódiumon. Már a 
puszta megjelenésével is hatott. A Gral-regét éne
kelte Wagner „Lohengrin“-jéből. Schmedes igazi 
hőstenor s valóban irigyelheti minden opera-szii.ház 
•zt a müintézetet, amely ilyen anyaggal rendelkezik.

A cilinder cimü trétás monológot adta elő ezután 
Szirmai Imre. A Jossot-társaság vigszinházi vendég
szereplése alkalmával hallottuk Dumenytől ezt a 
magánjelenetet, amelyet a szerző különös engedői
méből ma adtak először magyar szinpadon és pedig 
35!Mlsn szigpadot megelőzőleg, Bellái Jenő
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az eredeti kéziratból fordította le a tréfás aprósá
got igen szeretetreméltóan és Szirmai sok jókedvvel 
és kedves humorral adta elő.

A  menyeeeke-kvartett következett mostan, az est 
piéce do résistancea. Elragadó szenzációs látványosság 
volt ez, szemnek és fülnek egyaránt jóleső, Legelső- 
ranga énekesnőink adták elő élükön Blahánéval, a 
magyar népdalnak hivatott királynőjével. Festői .jel
mezben énekeltek. Ábrányiné bájos könnyedsége, 
Partolucci Viktória orgonahangjpi és a Biósyné Dan
áéi Berta drámai színezetű hatalmas altja harmoni
kusan olvadt összo a Blaháné hangjának ezüstös 
csengésével. A közönség lelkesen tapsolt, juttatva az 
elismerésből Kontinak és Barna Izsónak, akik a 
kvartett pompás zenéjét írták.

Újra Schmedes lépett most a pódiumra s a fino
mabb előadást kívánó dalok éneklésével is elsőrendű 
művésznek bizovyult.

Sikerült tréfa fejezte be a műsort. Ez a Színészek 
is ujságirók cimü operett-revue volt, amelynek muzsi
káját Barna Izsó tette át sextettre s a szöveget Reiner 
Ferenc irta hozzá. Z. Bárdi Gabi, Blaha Sári, Margó 
Zelma, Kémeik József, Pollagi Adolf és Raskó Géza 
pompás előadásában került színre ez a tréfa, melyben 
színészek szidjáFaZ-ujságirókat. Harminc téma ker
geti ebben az egyvelegben egymást, tarka változat
ban szólva politikáról, színházról, zsurnalisztikáról. 
Keseregtek áriában, mulattak karingőben, fenyeget
tek indulóban, összeesküdtek a sajtó ellen enseinbie- 
ban s végül a Koldusdiák és az Asszonyregiment 
indulóinak hangjainál kibékülnek színészek és ujság
irók. A sikerült tréfának nagy hatása volt.

A közreműködő hölgyeknek remek virágcsok
rokkal kedveskedett a rendezőség.

Hogy véget ért a hangverseny, megkezdődhe
tett a bál, de még előbb a vendégek vacsorához ül
tek. A Royal egy külön termében, barátságos lakoma 
volt a közreműködő művésznők és művészek tiszte
letére. feszi József, mint a Budapesti Ujságird Egyesü
let elnöke lelkes tősztban ünnepelte a mai est sze
replőit, Salamon Ödön kollegánk pedig francia nyel
ven felköszöntötle Schmedest, a kitűnő bécsi vendéget, 
végül Cziklay Lajos a rendezőket és különösen Rei- 
ner Ferencet éltette, akiknek az oroszlánrész jutott 
a mai felejthetetlen est sikeréből. Egy órára járt 
már az idő, amidőn a bálteremben fölhangzott a 
cigányzene és a szép fiatal párok táncra sorakoz
tak. A bálnak szintén megvolt a maga szenzációja: 
Ma mutatta be a körmagyar táncot IS előkelő fiatal 
ember, nagyrészben a Magyar Athletikai Klub tagjai 
és ugyanannyi leány. Az eszme a Budapesti Újság
írók Egyesületétől ered s bizonyosnak látszik, hogy 
az a siker, amelylyel ennek a gyönyörű nemzeti tán
cunknak a reaktiválása járt, arra fogja bnzditani az 
ország minden báli rendező bizottságát, hogy köves
sék az ujságirók példáját és vegyék fel a táncrendbe 
az oly rég mellőzött és méltatlanul mellőzött kör
magyart. A mai bálon Szabados Ferenciig Paula, az 
Operaház tagja dirigálta a körmagyar táncosait rend
kívül kecsesen. Az első eset nálunk, hogy nyilvános 
mulatságon nő dirigál valamely láncot.

A  körmagyar táncosnőinek és táncosainak név
sora a gyönyörű táncrendekben volt olvasható. Olyan 
ezeknek az alakjuk, mint egy ujságtarló és színes 
címlappal vannak ellátva. A táncrendet Honthy Nán
dor fiatal festőművész tervezte és komponálta.

Mikor a körmagyar tánc szenzációjának is vége 
volt, megindult a mulatás az egész vonalon. A sajtó 
munkásai, akiknek minden idejük és minden gondo
latuk a közönségé máskor, ez este önmaguknak 
éltek és Badics Béla muzsikája meilett mulattak késő 
reggelig.

A jelenvolt hölgyek névsora, amely azonban 
egy és más okból nem lehetett teljes, itt köve: késik :

Leányok’. Almási Lola, Bihari Paula, Basch 
Nelli, Batizfalvy Gizella, Breier Mariska, Bírna Er
zsiké, Bergl Berta, Csillag Piroska, Dorner Amália, 
Deutsch Mariska, Eichner Ella, Endródy Szerafln, 
Erős Sárika, Erkel Sárika, Földváry Jnnka, Fischer 
Ilonka, budai Goldberger Anna, Gross Gizella, Gresz
ler Etelka, Greszler Hermina, Griinberger Gizella, 
Gömörv Gizella, Honda Marni , Handel Riza, Horzfelder 
Nelly, Hamvay Margit, Kohn Margit, Kelen Ida, Klein 
Izike, Keell Irma (Vác), Kovács Tini, Kész Ma
riska, Kész Malvin, Kuthy Margit, Ligeti Juliska, 
Lakatos Erzsi Ledovezky Gizella, Mandl Teréz. 
Markos Mariska, Márffv Tériké, Név Etelka, Nord 
Vilma, Palóczy Julianna, Péohy Steffy, Periik Ma
riska, Pertik Lujza, Prosznitz Emma, Redlich Eila, 
Sípos Ilon. Steinitz Frida, Sváb Elza, Rehák 
Kornélia, Schwarcz Irén, Schwarcz Erzsi, Stein 
Zsófia, Schweizer Belén, Singer Micike, Sztriohó 
Elza, Szilagyi Irma. Tömöry Emma. Ternovszky 
Matild, Ternovszky Mari, Tiiler Ella, Tauszig Irén, 
Uher Gizella, Weisz Kornélia, Waldfogel Jóssá, 
Weisz Hermina, Zöldi Elza. Zöldi Tilda, Zöldi Vilma.

Asszonyok’. Agular Edéné, Ambrozovics Béláné, 
Ányos-Kisfaludy Melánia, Abrányiné-Wein Margit, 
Blaha Sárika, dr. Bán Z9igmondné, Bleicher Miksáné, 
Bródy Józselné, Bródy Miksáné, özv. Breslauer Re
gina. Bókay Júnosné. Bihari Imréné. Benő Kálmánné.

1900. február 26. 50. szám

Bényey Zsigmondné, dr. Blayerné, Bárd Mihályné, 
Balázs Ignácnó, Batimann Miksáné, Basch Lajosné, 
Bőhm Rezsőnó, dr. Breier Miksáné, Cziklay Lajosné, 
dr. Csillag Adolfné, Dóczv Mórné, Diósvné H. Berta, 
Dietz Mórné, DeutsohAntalné, Dömémé,Engel Samuné, 
Eichner Sománé, Erkel Marianna, dr. Eminer Kornélné, 
Friedlánder Gvuláné. Fiirst Ödönné, Füredy Mórné, 
Flehner Józsefné, Friedmann Edéné, Garami Bé
láné, Gajári Gézánó, Gellert Dezsőnó, dr. Gerber 
Béláné. Griinberger Manónó, Goldmann Mihályné, 
budai Goldberger Samuné, Goldmann Józsefné, dr. 
Gonda Dezsőné, Gobbi Alnjosné. dr. Herczel Manóné, 
Held Fülöpné, Haidu Gyuláné, Honig Antalné, 
Huline Harrynó, Heller Gyuláné, Hamvay Gyuláné, 
Kálnoki Henrikné, Kemény Gyuláné, Kabos Borta- 
lanné, dr. Kán Béláné, Kaufmann Lajosné, Kálossy 
Józsefné. Koell Ferenonó (Vác), Kammermayer Ká- 
rolyné, Kohn Lajosné, Kálozdy Albertné, Kovács 
Bernátné. Klein Jakabnó, dr. Kürthy Józsefné, Ke- 
nessey Pongrácnó, Kabos Edéné, Kovács Ernőné, 
Lőwy Zsigmondné, Lichtenberger Ignácnó, Ligeti 
Miklósnó, Lukács Vilmosnó, Lipich Elekné, Laky 
Bertholdné, Lakatos Lajosné, Lőwy Lajosné, Len
gyel Lajosné, Lendvay Sándorné, Mandovszky 
Rikárdné, dr. Mayer Sándorné, Markovics Er
nőné, Márffy Emilnó, Miklós Árpádné, dr. Ma- 
to'csy Kálmánné, Matolcsy Ferencné, dr. Molnár 
Mórné, dr. Nádassy Imréné, Ney Dávidné, Nord 
Mórné, Okolicsányi Zsigmondné, Óvári Lipótnó, 
Pártosné Bartolucci Viktória, dr. Pályi Edéné, Peisner 
Ignácné. Pauncz Sándorné, dr. Palócz Lászlónó, dr. 
Pollák Illésné, Pete Lajosné, Porzsolt K.-né, Pildnor
F.-né, Pap Gy.-né, Rózsa Franciska, dr. Révész K.-né, 
Rákosi Szidi, Rehák Mária, dr. Révayné, Rosenberg 
Gyuláné, oáró Splényiné-Blaha Lu za. Sipos Ignácné, 
Streliszy Sándorné, özv. Steinitz Adolfné, Schiller 
Henrikné, özv. Sváb Johanna, Schwarcz Árminné, 
Singer Zsigmondné, Sturin Albertné, Sommer 
Mórné, Sümegi Vilmosné, Steiner Mihályné, Schmiüt 
Sománé, Schwarcz Félixné, dr. Se ha ff Lászlónó, 
Steinberger Mórné, Sághv Gyuláné, dr. Schaeí- 
ler Józsefné, Schwarcz Zsigmondné, dr. Soltész 
Adolfné, Skirka Emma. Sós Izomé, dr. Scheffer 
Sándorné, Szacsvay Imréné, Szabadosné Ferenczy 
P :ula, özvegy Szabados Lukácsné, Szwoboda Lajosné, 
Szabolcsi Miksáné. Szabóné Nogáll Janka, Szluha 
Antalné, Szaunán Mórné, dr. Szécsi Ferencné, Szécsi 
Pálné, Szilágyi Arabella, Tímár Szaniszlóné, dr. Trujt- 
ler Istvánná, Tiiler Samuné, Vasny Györgvnó, dr. Vas 
Frigvesné, Visontai Sománé, Vogel Emilnó, Ver- 
mesné-Herceg Hermin, Wnchsmann Henrikné, Weiu- 
berger Antalné, W idder Mórné, Walüíogel Ignácné, 
Weisz Zsigmondné, Weisz Károlyné, Z, Bárdi Gabi 
grófné, Zilahi Simonné.

•
A bál jótékony céljaira felülfizettek: Hegedűs 

Sándor kereskedelmi miniszter 40 koronát, a Tiszti 
Kaszinó 100, a bosnyák 3. gyalogezred 20, Vas Fe
renc 20, Faludy Gábor 8 koronát.

F Ő V Á R O S .

(*) J e l ö lé s .  A 45-ös választmány ma délelőtt 
ülést tartott Kléh István udvari tanácsos elnöklése 
mellett, amely alkalommal megtették a jelölést az 
üresedésben levő két első osztályú tanácsjegyzői 
állásra. Az első szavazásnál Perger Ignácra 5 kerület 
szavazott, mig Gorczky Zsigmondra és f-zalay Sán
dorra 4—4 kerület s igy a két utóbbira újra kellett 
szavazni. A többség azonban sem ekkor, sem a har
madik szavazásnál nem került ki egyikre som s igy 
végre is a sors döntötte el, hogy ki legyen a jelölt. 
A sors Szalaynak kedvezett, mert az elnök az ő ne
vét húzta ki. E szerint a 45-ös választmány jelöltjei. 
Perger Ignác és Szalag Sándor. A választás a szerdai 
közgyűlésen lesz.

(•) A S z e n t - G y ö r g y - t ó r  r e n d e z é s e .  A  Szent-
György-tér rendezésének kérdése már több Ízben 
megfordult a főváros külömbözó bizottságaiban. Mint
hogy most Széli Kálmán miniszterelnök elődjétől 
eltérően a Szent-György-teret rendezni kívánja: a 
közmunkák tanácsa a régi terveket ismét leküldte a 
fővároshoz, ahol a napokban tárgyalta a közópitési 
bizottság Kim Gyula tanácsnok elnöklésóvel tartott 
ülésében. A bizottság Devecs Károly műszaki taná
csos felvilágosító fejtegetései és Hauszmann A laos 
felszólalása után a tervet elfogadta.

( • )  K a s lo s  P é t e r  p a n a s z a i ,  ffűsies Péter fő
városi bizottsági tag szombaton nyújtotta be a múltkori 
fővárosi közgyűlésén bejelentett panaszai Scheicn 
Károly és neje ellen a II. kerületi alapítványi Szent 
Krzsébet-körház mogkárositása miatt és az okozott kar- 
össz&a visszatóritéso iránt közvetlenül a bolügymi- 
mszí erű .íz. Ugyancsak ide adta be Má'kus József 
főpolgármester eilen irányuló panaszát a főváros 
közgyűlési ügyrendje 27. £-ának megsértése miatt. 
Egyi’do üleg felebbezést nyújtott be a polgármesteri 
hivatalnál a közterületek burkolására vonatkozó szabály
rendelet tárgyában lebruár 21-ón hozott közgyűlési 
határozat olion azzal a megokolással, hogy az elnöklő 
íöpolgármostor a szavazásnál nem törvényesen járt 
el, megsértvén az ügyrend 1G. és 19. §§-it.

(*) A z  Ú j é p ü le t  t e lk e .  A tanács felszólítására 
a mérnöki hivatal a közópitési bizottságban ma be
mutatta az Újépület telkének végleges rendezési 
tervét. A terv szerint az összes utcákat aszfalttal 
fogják burkolni. A rendezés költségűi mintogy 
700.000 koronára ruguak, de minthogy °rro a  célra
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csupán 200.000 korona van a költségben, a mérnöki 
hivatal azt javasolja, hogy első sorban a sürgősebb 
munkálatokat lássak el. A küzépitéBi bizottság a 
tervekhez hozzájárult.

A nyugati pályaudvar kihelyezése.
B u d a p e s t , február 25.

Budapest polgársága ma gyűlést tartott a nyu
gati pályaudvar kihelyozéso érdekében és állást 
foglalt ama derék mozgalom mellett, amely a székes 
főváros fejlődésének egy nagyfontosságu ügyét kívánja 
mielőbb megoldásához juttalni. A megjelent polgárok 
nagy száma és előkelő társadalmi állása tanúságot 
tett arról, hogy ezúttal oly akcióval állunk szemben, 
amely letűnni többé nem fog, bánom kitartó lelkese
déssel a megvalósításához fogja segíteni a főváros 
felvirágzását, a lakosság lélérdokeit oly mélyen érintő 
tervet.

A gyűlés délelőtt fél tizenegy órakor a Royal- 
szállóban foly le, amelynek nagytermét zsúfolásig 
megtöltötte Budapest polgárainak szine-java.

Az elnöki emelvényen, az elnöklő Nagy Sándor 
országgyűlési képviselőn kiviil Zipernovszky Károly 
műegyetemi tanár, Alpár Ignác műépítész, Getléri 
Mór, Mezei Mór, Fiirst Bertalan, Fűm  Ferenc, ifjabb 
Ruczenbacher Pál, ifjabb Hagcnmacher Ilénrik, dr. 
Fartmann Elek, Lukács Zsigmond, Neuira Mór, Tó
városi Fischer Ignác, Szabó János és a gyűlés jegy
zőkönyvét vezetők foglaltak helyet. A közönség so
raiban több országgyűlési képviselő, fővárosi bizott
sági tag stb. volt jelen. Az elnök lelkesen üdvözölvén 
a meg elenteket bejelenti, hogy elmaradásukat szá
mosán, köztük gróf Csáky Albin, Radocza János or- 
szággyülési képviselők kimentették, de egyszersmind 
kijelentették, hogy a mozgalomhoz szivvel-lélekkel 
csatlakoznak.

Azután Alpár Ignác müépitész mondta el nagy
hatású előadói beszédét, mely tételről-tételro zajos 
helyesléssel találkozott. Részletesen, meggyőzően fej
tette ki, hogy a nyugati pályaudvar a forgalom, a 
közegészség és a város fejlődése szempontjából 
egyaránt türheloiion állapotot idézett elő és (art 
fönn. Eltávolítása eloi ázhatatlan szükség, úgy hogy 
ennek kapcsán a forgalmi igényeknek megfelelő 
központi személy- és ugyanolyan teherpályaudvar 
létesüljön. Vázol egy tervet, mely a feladatot az 
állam megterhelése nélkül oldja meg és ennek alap
ján elérkezettnek látja az időt, hogy a kormány a 
főváros polgárainak régi kívánságát teljesitso, annál 
is inkább, mórt iparunk és kereskedelmünk siralmas 
pangása ily nagyszabású munkálatok kezdeménye
zését egyenesen ránk parancsolja.

Saghy Gyula orsz. képviselő viharos ellentmon
dások között annak a nézetének ad kifejezést, hogy 
a nyugati pályaudvar eltávolítása nem elodázhatatlan 
szükség, mire Fektor Fereno fővárosi bizottsági tag 
és Pickler Győző orsz. képviselő nagy tetszés mellett 
tolmácsolták a polgárságnak az előadóéval egyező 
óhajtását, mire a gyűlés. Sághy Gyula és egyetlen 
követője Bálint Ferenccel szemben, úgyszólván egy
hangúlag a tóvárosi Fischer Ignác által előterjesztett 
következő határozati javaslatát fogadta el.

Tekintettel arra, hogy az ez idő szerint ural
kodó általános pangásban a székesfőváros iparának 
és kereskedelmének oly súlyos válságot kell elvisel
nie, hogy azon, ha csak ezrek és ezrek exisztenciá- 
jának megsemmisítését megakadályozni nem akarjuk, 
a leggyorsabban segíteni kell.

tekietettel arra. hogy e válságon csak nagy
szabású, a lakosság széles rétegeit foglalkoztató 
munkálatok kezdeményezésével lehet és koll küny- 
nyiteni;

tekintettel már most arra, hogy a székesfővá
rosi vasúti személyforgalom, illetve teherforgalom 
központosítása s ennek keretében a budapesti nyu
gati pályaudvar eltávolítása úgy a forgalom, mint a 
székesfőváros természetes fejlődése és egészségügye 
szempontjából föltétlenül szükséges és tekintettel 
arra, hogy a pályaudvarok eme rendezésű küzködő 
kézi- és gyáriparunkat tömeges és sokuemü munká
val látná el :

Budapest székes főváros polgárainak 1900. évi 
február hó 25-én összojött gyülekezete azon kíván
ságának ad kifejezést, hogy a magas kormány az 
országgyűléssel és a székes főváros törvényhatósá
gával egyetemben minden rendelkezésére álló esz
közzel odahasson, hogy egy központi szomóly- és 
egy központi tehorpályaudvar létesítése s ezzel kap
csolatosan a budaposti nyugati pályadvar elhelye
zése mennél előub kezdotét vegye.

Azután az ügy tovább vitelére a gyűlés egy 
száztagú bizottságot választott meg, mely kebeléből 
egy husztagu végrehajtó bizottságot küld ki, Fz a 
százas bizottság fogja a gyűlés határozatába foglalt 
kérelmet küldüttségileg a kereskedelmi miniszterhez, 
illotve feliratilag a képviselóházhoz juttalni.

Miután dr. Ödönfy Miksa a polgárság nevében 
ez előkészítő bizottságnak eddigi működéséért kö
szönetét mondott, az ülés az elnök és az előadó él- 
tstéso közbon véget ért. k i  '

színház, zene.
** C s il la g  T e ré z  tá v o z á s a . Ismeretes, 

hosry Csillag Teréz, a Nemzeti Színház kitűnő mű
vésznője és a színház vezetősége közt már hóna
pok óta lappangó válság van. Ez a válság nem- 
csakhogy cl nem simult, de egyre jobban kiélé
sedéit, úgy hogy a művésznő, megbízható érte
sülésünk szerint, el fogja hagyni a Nemzeti 
Színházai,

** Hilgermann Laura holnapután, kedden bú
csúzik el a budapesti Operaház közönségétől, amely
nek sok éven át ünnepelt kedvence volt. A Mignon 
címszerepét énekli ezúttal, azt a szerepét, amelyben 
a legszebb sikereit nratta.

** A L ip ó t v á r o s i  K a s z in ó  h a n g v e r s e n y e .  A 
Lipótvárosi Knszinó március 1-én saját helyiségében 
esti 9 órakor hangversenyt rendez, amelyre a jelent
kezés sorrendjében 23-ikán déli 12 órá’ól 2-ig adnak 
ki jegyeket. A hangversenyen Fr.ncesco D' Andrade 
kamaraénekes, Kur2 Zelma. a bécsi udvari opera 
tagja, Bohm Ferenc, Beck Péter, Mooshammer O;tó és 
£e»d i,ícr  Nándor zeneakadémiai tanárok működ
nek közre.

** Két eredeti darab jubileuma. A héten két 
nagy sikert ért eredeti darab üli meg huszonötödik 
előadásának a jubileumát. Az egyik Guthi Soma és 
Rákosi Viktor kacagtató bohózata, a Napóleon öcsém, 
amelynek kedden, február 27-én lesz a 25-ik elő
adása a Vigszinházban. A darab bemutatója január 
23-án volt és azóta folyton telt házak tanúskodtak a 
mulatságos bohózat óriási sikeréről. A másik jubiláló 
darab iíj. Bokor József pályanyertes népszínműve, a 
Rákóczi-korban játszódó Kurucfurfang, amelynek de
cember 7-ikén volt a bemutatója, s amely csütörtö
kön, március 1-én éri meg jubileumát, Blaha Lujza 
asszonynyal, Z. Bárdi Gabival, Krecsányi Saroltával, 
Gazsi Mariskával, Csatai Zsófival, Szirmaival, Németh 
Józseffel, Vidorral, Baskóval és Tollagival a fősze
repekben.

** K u b e lik  J a n  u t o ls ó  h a n g v e r s e n y e .  Kubélik 
Jan, mielőtt hosszabb ideig tartó művészi kőrútjára 
indulna, az építőiparosok segélyegylete javára bucsu- 
hang versenyt tart a FújaHnlrfrban. A bnesuhengver- 
seny mdbeius 2-dn, pénteken lesz és hogy a közönség 
szélesebb rétegei könnyebben hozzáférhessenek o 
ritka műélvezethez, az arak mérsékeltebbek lesznek, 
mint a február 24-én tartott hangversenyen. Jegyek 
kaphatók és jegyekre előjegyzések elfogadtatnak 
február 26-ától a Vígszínház jegy áruló pénztáránál, 
továbbá a színházi jegyirodákban (Koronaherceg- 
utca 8., Andrássv-ut 10. szám) elővételi dij nélkül, a 
következő árakon: Földszinti páholv 60 kor. Erkély
páholy 50 kor. I. emeleti páholy 30 kor. Földszinti 
zsölle I sor 14 kor. II.—VI. sor 12 kor. Támlásszék 
I.—IV. sor 8 kor. V.—VIII. sor 6 kor. IX.—XII. sor 
5 kor. XIII.—XVI. sor 4 kor. I. emeleti erkélyszék 
I. sor 6 kor. II.—V. sor 3 kor. VI.—XI. sorban 2 
kor. 50 fii. II. emeleti erkélvszék I. sor 3 kor. II.— 
IV. sor 2 kor. V.—VII. sor 1 kor. 60 fii. V III.-IX . 
sor 1 kor. Állóhely 50 fii. A részvényesek helyei 
folyó évi március hó 1-jének déti 1 órájáig a korona- 
hercog-utcai jegyirodában fönntnrtatnak.

*• S z e n t g y ö r g y i  a  N é p s z ín h á z b a n . Szentgyörgyi 
István, a kolozsvári Nemzeti Színház jeles művésze 
március ötödikén újabb vendégszereplést kezd a 
Népszin/iáiban, amely négy estére fog terjedni. A 
művész A toloncban, A sárga csikóban, A piros bugye- 
lárisb&n és A peleskei nótáriusban lép fel.

•* M a s c a g n i a z  o p e r a z e n é r ö l. Mascagni a ve
lencei Gefrfont-szinházban felolvasást tartott az u abb 
zenei irányokról az operazenóben. Áradozó elisme
réssel beszélt FerdirŐl és hangsúlyozta, hogy a ze
nének népszerűnek és nemzetinek kell lennie egy
úttal 8 a nép leikéből kell merítenie motívumait. 
Lelkesedve beszélt írn^aerról; de kövesebb elisme
réssel szólt az ifjú Olaszország zenészeiről, akik 
Wagnert utánozzák. A felolvasást zsúfolt ház hallgatta.

*• V id é k i  színházak. Pécsett Tiszai Dezső szín
társulata már a múlt héten adta elő Napóleon öcsémet, 
8 a darab óriási sikert aratott. Aradon o napokban, 
Kassán pedig a jövő bét végén mutatják be a Guthi- 
Rákosi-bohózatot. — Szatmáriad írják, hogy ott a 
napokban volt Tábori Emilnek, a társulat kiváló 
fiatal operett-bnffójának a jutalomjAtéka a Gerolsieini 
nanyhercegnő cimü operettben. Tábori a Bum-bum 
generális szerepét játszotta s a közönség értékes 
ajándékokon kívül babérkoszorúval is kitüntette ked
venc színészét, aki egyik legjelesebb tagja Rakodczay 
színtársulatának.

** Az An dér Wien — drámai színház. Bécs 
első operottszinháza a jövő ősztől fogva — drámai 
színház lesz. Egy bérlőtársaság, amely Írókból, szí
nészekből és pénzemberekből alakult, százezer ko
rona évi bérért tizenöt esztendőre kibérelte a szín
házat. Ez a bérlőtársaiig az ősztől fogva kizárja a 
színház műsorából az operettet és csak a drámát 
fogja kultiválni, elsőrangú művészi erőkkel.

•• A p e s a r ó l  B á b e l. Megemlékeztünk róla, hogy 
Mascagni otthagyta Pesarot zenoakadómiaával együtt, 
amelynek igazgatója volt. Mascagni távozása csak a 
következő apró kellemetlenségeket okozta: A konzer
vatórium növendékei sztrájkolnák. A konzervatórium 
tauarai sztrájkolnak. A polgármoster lemondott. A 
városi tanacs követni akarja a polgármoster példáját. 
Ezenközben a „legfelsőbb zenei bizottság- zárt ajtók 
mögött vezoti azt a fegyelmi vizsgálatot, amelyet 
Mascagni maga ellen kért.

** H a n g v e r se n y  K a ssá n . A kassai női dalkör
jótékonycélu hangversenyt rendezett, amelynek mű
sora magas müvt-szi nívón állott. Kartental kisasz- 
szouy Tannhauserből az Erzsébet nagy áriáját éne
kelte gyönyörű hanggal s nagy tetszésben részesült. 
Ülána a kassai női daloskor Kernernek egy kerin-j 
gőjét zenekisérettel énekelte szabatosan n a g y  hatás-, 
sál. Várady Antal budapesti zongoraművész pedig 
igaz benső érzéssel játszott egy rbapszódiát Liszt
től. A közönség hosszas tapsaira még egy Chopin- 
keringőt játszott el a vendégművész. Hídvégi, a kassai 
Nemzeti Színház tagja, Jókainak „A holt költő sze
relme- cimü melodrámáját szavalta és szintén nagy 
tetszésben részesült.

** O p er a i e lő a d á s  a  T e le f o n  H ír m o n d ó b a n . Ma
— hétfőn — este a Telefon Hírmondó előfizetői a magyar 
kir. Operaházban szinrekeriilő Jancsi és Juliska  opera elő
adását, utána pedig a Bábatünáér báliét zenéjét hallgathat
ják odahaza a kagylókon keresztül. Mindkét darab zenéje
— melyből egyes részleteket a zenekarok révén általánosan 
ismer a nagyközönség — megérdemli, hogy ha kellemesen, 
akarjuk eltölteni az estét, hogy meghallgassuk. Az operai 
előadás után felolvasás következik, majd katona- és cigány-* 
zenekari játékot közvetít a Hírmondó 11 óráig.

M Ű V É S Z É T .

0  A h u s z á r - k iá l l í t á s  b e r e k e s z t é s e .  Az ipar
művészeti múzeumban rendezett huszár-kiállítást ma 
rekesztették be. Kapuzárás előtt a vasárnapi nap 
folyamán a budapesti helyőrség altisztjei és legényei, 
huszárok és bakák nézték meg a katonai vonatko
zású gyűjteményeket. A kiállításnak szinte hallatlan 
sikere volt’ a mennyiben négy nap alat. 160 ezer 
látogató fordult meg az iparművészeti múzeumban.

0  A L ie tz e n -M a y e r -  é s  G y ö r ö k - k lá l l i t á s ,  amely 
iránt a közönség állandó érdeklődést tanúsít, már 
csak február 28-ig (bezárólag) lesz látható. A minden 
tekintetben érdekes és becses kiállítás sikerét az bi
zonyítja legjobban, hogy a tárlat eladó darabjainak 
túlnyomó része mindjárt az első napokban vevőre 
talált, bár úgy a Lietzen-Mayer-, mint a Györök-ki- 
állításból is van néhány szép mű, mely még kapható 
s a tárlat bezárásáig bizonyára el is fognak kelni« 
Legutóbb a Lietzen-Mayer-hagyaték egyik legszebb 
darabját vette meg egy lelkes muharát 6000 koro
náért, de a kisebb vázlatokból is még egyre folynak 
a vásárlások. Győrök Leó közvetlen és hangulatos 
tájképeiből már mindössze csak tiz van eladó, köz-' 
tűk néhány igazán kiváló alkotás. A kiállítás na
ponta reggel 9 órától délutáni 5 óráig látható 60 fil
lér belépő-dij mellett. Itt adunk birt arról is, hogy 
Lietzen-Mayer özvegye, aki legutóbb körülbelül tiz 
napig Pécsett Zsolnayék vendége volt, február hő
22-ikón visszaérkezett Budapestre, hol még néhány 
napot tölt. Végül azt is megemlítjük, hogy az özvegy 
az elhunyt mester autogrammjával ellátott bélyegzői 
csináltatott, mely az összes megvásárolt rajzokra és 
vázlatokra rányomva, hivatalosan is igazolni fogja; 
hogy azok Lietzen-Mayer Sándor hagyatékából valók,

□  S z é k e ly  B e r ta la n  m ü v e in e k  k o l le k t í v  k iá l l í 
t á s á t  már rendezik a Nemzeti Szalonban, amelyeknek 
legnagyobb részét szinto teljesen betölti ez a gyűj
temény. A magyar közönségnek most lesz előszót 
alkalma megismerni a mester teljes munkásságát, 
moly kiterjed a festészet egész birodalmára. A gyük 
temény, melyet a Nemzeti Muzeum, történeti arckép
csarnok, maga a mester és magánosok egészítettek 
ki teljessé, a következő jelentősebb müveket foglalja 
m agában: hat nagy történeti képet, tizenhét kisebb- 
nagyobb történeti vázlatot, harminc frízt, huszonnégy 
rajzot, tizennyolc olajvázlatot, nyolc akvarellt, hat 
történeti arcképet, genret s a mesternek ifjú korából 
való, maga festette arcképét.

0  A s z e g e d i  t a v a s z i  m ü tá r la t . Ma érkezik 
Szegedre Vasiagh György festőmész, hogy a tavaszi 
tárlat előkészítő munkáit megueszéljo a Szegedi Képző* 
művészeti Egyesületlel, A kiállítás a kultúrpalotában 
lesz és nagyarányúnak Ígérkezik. A kiállításra szánt 
képek bejelentési határideje jövő hó 15-ig terjed, a 
máris egész sereg nagynevű művész jelentette bö 
részvételét. Az eddig jelentkezett művészek névsora a 
következő: Aggházy Gyula, Balló Ede, Benczúr 
Gyula, Bihari Sándor, Doák-Ebnor Lajos, He
gedűs László, Jendrássik Jenő, Keleti Gusztáv, 
Koszkol Jenő, Margittay Tihamér, Nadler Róbert, 
Naogrády Antal, Nvilasy Sándor, Pap Henrik, 
Spányi Béla, Spányi Kornél, Stettka Gyula, Stróbl 
Alajos, Telepi Károly, Ujváry Ignác, Vastagh Géza, 
Vastagh György, ifj. Vastagh György, Zala György 
és Zemplényi Tivadar.

A szegedi képzőművészeti egyesület igazgató
sága a tárlatra terjedelmes katalógust ad ki, amely
bon tájékoztatót ád a magyar képzőművészet történetéről 
is. Azonkívül közölni fogja a kiállító művészek élet
rajzát is, valamin* a szegedi képzőművészeti egye
sület beszámolóját az első év eredményéről-
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TUDOM ÁNY, IRODALOM.
O  A® E r d é ly i  M n ie n m -E jfy le t  bölcselet-, 

nyelv- és történettudományi osztálya, mint Kolozsvárról 
táviratozzak, ma érdekes felolvasó ülést tartott Szam osi 
János elnöklete alatt. Dr. Csengery János Aischylos 
Perzsák cimii darabiából, az euvetlen görög történeti 
drámából, részleteket olvasott föl saját fordításában. 
— Csengery nagy elismeréssel emlékezett meg Rákosi 
Jenőröl, ki pár év előtt e dráma egyik részét lefor
dította szépen és közölte mutatványul. — Végül 
P ersényi György tanár olvasott föl néhány érdekes 
népmondát saját gyűjtéséből, melyet az erdélyi 
Kárpát-Egylet megbízásából végez.

O  A z  ü j  Id ők  vasárnapi számában egy zenomel- 
léklet és tizennyolc pompás kép disziti az Uj idők 
szövegét, amely kiválik finomságával és érdekessé
gével. Berzeviczy Albert folvtatja a szirének hazájá
nak festői leírását. Tábori Róbert a szegény ember 
múzsájáról ir jóízű karcolatot, Lamperth Géza eleven 
divatnak csinál propagandát. Pompás verseket irt 
ebbe a számba Szabolcska Mihály és Teleki Sándor. 
Két regény folyik e számban : Szikrai és az nngol 
Wellsé, mind a kettó magas irodalmi színvonalon áll 
és érdekfeszitő. Az apró rovatok is nagyon érdeke
sek. A zenemelléklet M ocsárt/ egyik legszebb dala, 
Iierczeg Ferenc kitűnő képes hetilapjából mutatvány
számot küld a kiadó (Andrássy-ut 10.) ahol negyed
évre 4 koronájával elő lehet fizetni a lapra.

EGYESÜLETEK
(Az E g y e t e m i K ö r  k ö z g y ű lé s e .)  A z  E g y e te m i

Kör tegnap tartotta félévi közgyűlését a Központi 
Egyetem kupolacsarnokában a diákság nagy rész
vételével. Köpösdy Dezső elnök beszámolt a kör fél
évi működésével és rámutatott az elért szép ered
ményekre. Az elnöki jelentéshez hozzászólt B r a o v a tj  
Kálmán, aki azt indítványozta, hogy hasson oda a 
kör, hogy a fővárosi vidéki diákok egyesületei bele
olvadjanak az Egyetemi Körbe. A közgyűlés az 
indítványt elfogadta és Köpösdy elnöknek és a tiszti
karnak buzgó működésükért köszönetét szavazott,

(K e r e s k e d e lm i p é n z b e s z e d ő k  e g y e s ü le t e )  c í
men uj egyesület alakult. Célja a különböző vál
lalatoknál, intézeteknél és egyleteknél alkalmazott 
pénzbeszedők részére segélypénztart létesíteni, amely 
a tagokat betegség vagy munkanélküliség ese
tén heti támogatásban részesítené. Elnökké Sebök 
Lajost, alelnökké Singer Aladárt, háznagygyá Sitber- 
berg S.-t választotta meg a közgyűlés,

SPORT.
N e m z e tk ö z t  fo o tb a ll-m a to h . Szép közönség

gyűlt egybe ma délután a millenáris versenypályán, 
hogy végig nézze a bécsiek és a budapestiek íoot- 
ball mérkőzését. Ugyanis a „Müegyeiemi Football 
Club* I. csapata állt ki a bécBÍ .Union" csapatával. 
Mindkét fél már hetek óta szorgalmasan trainirozott 
a mai matehra, mely ismét a magyaroknak juttatta a 
győzelmek A bécsiek részéről a következük játszot
tak : Kapuvéd: Smikovsky. Hátvédek: Kasparek, 
Helmle. Fedezettek: Kumbold, Griinbaum, Geirin- 
ger. Csatárok: Langmever, Grubor, Folly, Sei- 
pelt, Cerny. A magyarok részéről pedig: Kapu
véd: Boross. Hátvédek : líeiner, Szikla. Fede
zetek: Popuda, Vágner, Lindaer. Csatárok: Mayer, 
Lanber, Missky, Koeh, Hochstein álltak porondra. Az 
Union csapat összjátéka meglepő volt, de dacára 
ennek, még sem bírtak a M. F. C. csapatával. A 
M. F. C. csapatában leginkább kitűnt, mint uj és 
fiatal erő Koob Lexi, aki nem egyszer segítette elő 
a győzelmek Az eredmény különben 0 : 0 a  magya
rok javára.

A  lóverseny-szezon kezdete. Még csak öt 
hét múlva kezdődnek meg az idei lóversenyek, do 
azért s  jövő csütörtök valóságos sportnap lesz, moly 
sok tekintetben döntő az idei nagy versenyekre. 
Ekkor záródnak ugyanié a nevezések a Rákosi nagy 
gátversenyre, Alagi nagy akadályversenyre, Przed- 
swit bandikapre, a Három évesek nagy hendikepjére, 
Jubileum-díjra és Henokel-emlékversenyre, s ekkor 
dől el a karlsbadi versenypálya sorsa is, az uj moe- 
ling nagy versenyeinek nevezéseivel. Ezektől a ne
vezésektől függ, vájjon életképes lesz-o a karlsbadi 
versenypálya, amelynek, mint az előjelekből látszik, 
különösen német versenyzője lesz bőven. A logak. 
tuálisabbak természetesen az alagi nevezések, mórt 
itt az első meentig már április 1-én megkezdődik.

. • »  N e m z e tk ö z t  k n t y a k lá l l l t á s  B u d a p e s t e n . A  
maga nemében igen érdekes kiállítás gyűjti együvé 
májusban Budapestre a világ binologusait, melyet az 
Országos Magyar Ebtenyésztő-Egyesület rendez Jó 
zsef Ágost főhorcog védnöksége alatt. Európa min
den részéből, do különösen Ausztriából képviselve 
lesz minden ebiajta a kiállításon, de jelen lesz ott 
minden jóravaló magyar telívér eb is, az idegen 
fajtáktól kezdve a legmagyarabb komondorokig. A 
kiállítás rendezése körül az ebtenyésztű-egyosület 
választmánya fejt ki nagy munkásságot elnökével, 
(irornon Dezső államtitkárral élén, ez organizáció 
munkáját pedig Ruasi Géza titkár végzi nagy buzga
lommal. A kiállítási bizottság tiszteletbeli elnöke Da
rányi Ignác földmivolési miniszter, elnöke Gromon

Dezső államtitkár, alelnökei S o lt i Gynla miniszteri
tanácsos és gróf Nádasdy Tamás, A kiállítás m áju s  
19, 20 és 21-ikén lesz, a novezések május 1-én zá
rulnak. Egyébként minden felvilágosítással a ki
állítási iroda szolgál (Üllői-ut 23-ik szám, a Köz
telek nellett.)

* Sporthírek. Nagy double evont fogadásokat 
közöltek a héten, mint a Sporté le tben  olvassuk, a 
német Don Jóséra a bécsi és hamburgi Derbyre. Most 
már C3ak 12 :1  a legnagyobb kínálat a double even- 
tekben, úgy hogy Don Jósé előreláthatólag mint igen 
nagy tavorit fog Becsben a starthoz állni, — tio r to -  
bágyot fogadták a héten az István-dijra. — Capo Gátló
ról a legjobb hírek hallatszanak. A Galaor-csikó olyan 
nagyon fejlődött a télen s galoppja olyBn imponáló, 
hogv istállója helyezését bizonyosra veszi a Derby- 
ben," Fogadták is helvre jelentékeny összeggel 4 : 1 
oddsz-szal. — O m m um  I I . ,  a híres francia apaló e 
héten kimúlt. — D u ty i , gróf F este tlek  lasziló  volt 
versenylovát, mely legutóbb gróf Spaur főhadnagy 
színeiben futott, eladlak Németországba. — Tugela 
névre keresztelte gróf Degenfeld Imre Timótby—Bar
barától származó egyéves csikóját- A transvaali há
borút most már négy ló örökíti meg a túrion: Durban, 
Cham berlain, L a d y sm ith  és Tugela,

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Igazságügyi kinevezések. A király Topp 

Kálmán szalmár-némotii, Schnndt Imre szekszárdi, 
Földes János aradi, Cziple Zsigmond márnmnros- 
szigeti, lászló Domokos székely-udvarhelyi és Mihály 
D e z s ő  nngy-szebeni törvényszéki birákat, Hazslinszky 
Marcell szepes-váraljai és Sylvester Dénes sepsi-szenl- 
györgyi járásbirákat, Takács Lajos veszprémi és 
Popesca Traján fehértemplomi törvényszéki _ birákat, 
Köninger Antal esepregi járásbirót, Faragó László 
szegedi, Solymosi Miklós tordai, Szontagh Hugó nagy- 
kikindai törvényszéki birákat, valamint Pojnics Guidó 
orsovai járásbirót a VII. fizetési osztályba sorozott 
törvényszéki birákká, illetőleg járásbirákká, LuZrncs 
György pozsonyi Ítélőtáblái tanácsjegyzö-aibirót az 
aranyos-marótb'i, Horválh Zoltán veszprémi ügyész
ségi alügyészt az oltani és dr. Havel József nagy- 
tapolcsánvi járásbirősági albirót a nyitrai törvény
székhez birákká, Filipek Ferenc győri Ítélőtáblái 
tanáosjegyző-albiról a segesvári járásbírósághoz járás- 
bíróvá", Dániel Imre puji járásbirósági albirót a deési 
ügyészséghez alügyészszó és Cecil Albert erzsébet
városi törvényszéki aljegyzőt a segesvári járásbíró
sághoz albiróvá nevezte ki.

§§ I l l e t é k e s s é g i  h a h ó r a . A budapesti ügyész
ség tavaly vádat emelt S. Paula kisasszony újpesti 
lakos ellen, gyermekülés miatt. A vádirat beterjesz
tése után a budapesti törvényszék az egész ügyet 
átküldte a pestvidéki törvényszékhez, mert Újpestet 
1900 január elsején a pestvidéki törvényszékhez csa
tolták. A postvidéki törvényszék azonban nem fo
gadta el az illetékességet s az iratokat Kiterjesztette 
a királyi Ítélőtáblához, azzal a megokolással, hogy 
Újpest csak 1900. január elsejétől fogva tartozik a 
pestvidéki törvényszékhez, a bűncselekményt pedig 
1899. augusztusban követték el, amikor még Újpest 
a budapesti törvényszék hatáskörébe tirtozott. A bu
dapesti királyi ítélőtábla a minap döntött ebben az 
illetékességi kérdésben s megállapította a budapesti 
törvényszék illetékességét. Határozatát azzal indo
kolta, hogy a budapesti törvényszék még a terület
átcsatolás előtt megindította az eljárást s minthogy 
annak abbanbagyására semmiféle rendeleti intézke
dés nem történt, az eljárás folytatására és befejezé
sére a budapesti törvényszéket kellett illetékesnek ki
mondani.

5Sj K örözött gyógyszeréatné. Sokat Írtak pár 
hőnap előtt a lapok Csorba Árpád gyógyszerész fiatal 
szép feleségéről, aki kaució szédelgéseket követett 
el. Állásokat Ígért s ezen ürügy alatt óvadékokat 
szedett fel 24 álláskeresőtől, akiket összesen 31,670 
korona erejéig károsított meg. A rendőrség letartóz
tatta a szép asszonyt, de a törvényszék a befejezett 
vizsgálat után szabadlábra helyezte. Ezt az alkalmat 
Csorba Árpárinó arra használta fel, hogy megszökött. 
A budapesti törvényszék most országszerte elrendelto 
küröztetését.

R e h a b i l i t á lv a .  Néhány héttel ezelőtt hirt nd- 
tuDk róla, hogy a hetedik kerületi kapitányság Golf 
József brailai orfeumigazgatót leánykereskedés gya
núja miatt a koleti pályaudvaron letartóztatta s két 
hónapi elzárásra ítélte. Golf érdekében — akit külön
ben, mint külföldit csak kaució ellenében hagytak 
szabadlábon — dr. Gál Jenő budapesti ügyvéd íeleb- 
bezést adott be a főkapitánysághoz, amelyben a be
vádolt igazgató ártatlanságát okmányokkal és tanuk
kal bizonyította. Rudnay Béla főkapitány moat intézte 
el ezt a íölebbezést s a védelemnek igazat adva, Golf 
Józsefet, valamint a velő együtt bevádolt Deutsch 
Józsof budapesti színházi ügynököt teljesen felmen
tette. Az ítéletet, minthogy Golf török állampolgár, a 
konzulátus utján lógják tudomására hozni.

5? A  k is p e s t i  m á rtír . A  járásbíróságnak két 
büntető bírája foglalkozott megint Seper Kajetán 
rágalmazási ügyével, heper ezultai Varga János ál- 
lamvasuti fóelíonórt illette sértő vádakkal egy az 
igazgatósághoz intézett tel jelentésben. Az igazgató
ság vizsgálata kiderítette, hogy o vádak alaptalanok 

xs rágalmazás miatt fölielentette S®peEU aki ma.awüc-.

nyen ragaszkodott ahhoz, hogy levelét olvassák tel,
de mivel a levél a magyar államvasutak igazgatósá
gánál van, a biró a tárgyalást elnapolta. — Seper 
ezután átment a másik terembe Kürthi biró elé, ahol 
elpanaszolta, hogy tavaly szeptemberben névtelen 
sértő lóvéiét kapott s azt hiszi, hogy Klenovics Nán
dor fővárosi tisztviselő irta azokat. Klenovics kije
lentette, hogy mit sem tud e levelekről s így a biró 
az eljárást beszüntette.

— Minden ellenségemet ide citálom — mondta 
Seper. — Majd kiderül mégis, hogy ki irta ezeket a 
let jlekot.

Mondá s nagy haraggal távozott.

TÁVIRATOK
Ftlippopol, február 25. Konstantinápolyi jelen

tések szerint Ismail Komái bej államtnnácsost ismét 
szabadlábra helyezték, llá s  személyeket is kihallga
tás után szabadon boosútottak, ellenben ismét több 
uj letartóztatás történt.

Prága, február 25. Schatzlar, Teplitz-Schönau, 
Kladno, Dux, Brüx, Falkenau és Rokitzan vidékén a 
helyzet változatlan.

Tüntető séta.
Béos, február 25. Az nj választási rend ellen 

ma délelőtt a Ronaeher-teremben tartott tiltakozó 
gyűlés után vagy 5000 szociáldemokrata gyűlt össze 
a Ringstrnsson, hol tüntető sétát rendeztek, pfuj-ki- 
áltásokat hangoztattak és munkásdalokat énekeltek. 
Az őrség szétoszlatta a tüntetőket és megakadályozta 
őket abban, hogy Franzensringre vonuljanak. Csak 
egy kisebb csoportnak sikerült a városháza elé jutni, 
ahol szintén pfüj-kiáltásokba törtek ki. A rendőrség 
végül ezeket is szétoszlatta. Összesen 40 letartóztatás 
történt, de a letartóztatottak legnagyobb részét csak
hamar szabadon bocsátották.

A  h ó d itó  O ro s z o rs z á g .
Pétervár, február 25. A francia-orosz kereske

delmi viszony fejlesztésére, valamint az orosz érde
kek megóvására az orosz bank az orosz kereske
dőkkel egyetértve elhatározta, hogy Parisban meg
alapítja az első orosz kereskedelmi kamarát. Mint
hogy ez az intézmény az orosz kereskedelmet van 
hivatva szolgálni, Vrusov herceg párisi orosz nagy
követ elfogadta az alapítandó kereskedelmi kamara 
tiszteletbeli elnöki állását.

M e n e lik  P á r iá b a n .
M a r s e i l l e ,  február 27. Menelik király tanács

adója, Ilg mérnök, ma ideérkezett és Menelik király 
engedőimével egy évig marad Enrópában. Ilg kije
lentette, hogy ő semmiféle hivatalos misszióval meg
bízva nincsen, mindazonáltal szándéka Waldeck- 
Rousseau francia miniszterelnököt és Delcassé kül
ügyminisztert meglátogatni. Menelik királynak a 
lehető legbékésebb szándékai vannak, miért is az 
összes szomszéd államokkal békében akar é ln i; a 
Tigris és Szudán határán fenforgott viszályok egy 
része már megszűnt, mig másik része a barátságos 
megoldásnak néz elébe. Ily mérnök reméli, hogy ezek 
a békés állapotok meg fogják engedni Meneliknek, 
hogy a párisi kiállítást meglátogathassa.

K ö z g a z d a s á g i t á v ir a t .
Pét6rvár, február 25. Az orosz távirati ügynök

ség jelentése szerint az orosz pénzügyminiszterinin 
által a londoni nngol banknál befizetett 500.000 font 
sterling az niigol-porzsa kölcsön törlesztésére és nem 
— mint Londonból jelentették — érme vásárlásra 
szolgál.

KÖZGAZDASÁG.
A H a za i S z ö v e tk e z e te k  K özp on ti H ite lin té ze te

mint szövetkezet ina délelőtt tiz órakor tartotta a 
vármegyeház üléstermében rendes közgyűlését eról 
Károlyi Sándor elnöklete alatt. Elnök megnyitva a 
közgyűlést konstatálja, hogy megjelent huszonnyolc 
részvényen 4547 üzletréezszol, akik 1094 szavazatot 
képviselnek. A múlt évi üzleteredraényrői szóló jelen
tést a közgyűlés egyhangúlag elfogadta. Az 1899. évi 
zárszámadások raegvizsgalasara s a mérleg megállapí
tására a íolmontvényt megadták. A tegnap tartott szö
vetkezeti kongresszus az alapszabályok 60. §-a alapjan 
a hazai szövetkezetek központi hitelintézetének mint 
szövetkezetnek feloszlatására vonatkozó indítványt tett. 
Ezt az indítványt a mai közgyűlés elfogadta. A feloszló 
szövetkezet ezután az 189tS. XXIII. t.-c. értelmében 
mint országos központi hitelintézet fogja működését to
vább folytatni. A nagykátai hitelszövetkezet a felszá
molás alkalmából azt az indítványt terjesztette 
elő, hogy a feloszló hitolintózet biztosítási alap
ját, az adósságok levonása u tán , adják át az 
uj Országos Központi Hitelintézetnek tisztviselői 
nyugdíj-alapra, annyival is inkább, mert a régi 
szövetkezet összes tisztviselői az uj hitelintézet
nél folytatják további müködósükot. Az indítvány 
érdomlegos tárgyalásába a inai közgyűlés nem bo
csátkozott, mert nem volt kitűzve a napirendre. El
nök inditványura elhatározták, hogy az indítványt a 
legközelebbi rendkívüli közgyűlésen fogják tárgyalok 
Ezzel a közgyűlés véget ért.
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

3 .  A. Nagy-Szeben. A hirlapjegy ügyében irt le
velére a következő megjegyzéseink vannak. Ön azt 
Írja, hogy 7^2/ =  Freimarko, bélyeg =  Finanzstempel. 
Ebből indul ki, s ebből jut arra az eredményre, hogy 
az uj hirlapbélyegek hirlapjegy elnevezése holyes. 
jk tévedés ott van, hogy a Freimarke nem jegy, 
hanem levél-bélyeg, s a Finanzstempel nem bé
lyeg, hanem, okmányb&yeg. A mi a „frankó-jegy* 
elnevezést illeti, az lehet korrekt a distinkció szem
pontjából , <lo nem látjuk b e , hogy a magyar 
Dép miért adja oda az ő jó bélyeg szavát egy 
ilyen hivatalos mümagyarságért. Hiszen nem az a 
legnagyobb baj, hogy a régi és helyes hirlapbélyeg 
helyett pz uj és helytelen hirlapjepyet használja az 
állam. A legnagyobb baj az, hogy a hivatalos nyelv 
sohasem akarja elfogadni a közhasználat szentesítette 
szókat. Az állam még mindig távbeszélőről beszél, 
holott még józan ember nem mondta azt, hogy:

— Megyek távbeszélni.
A jó, értelmes és kifejező mehet helyett a vas

utasok az Abfahrtnak megfelelő indulást kiáltják az 
állomásokén. A magyar azt mondja: az utasok be
szálltak, a kitűzött perc elérkezett, minden rendben 
van, a vonat — mehet! De egy ok nélküli főnevet 
odakiáltani — indulási — ennek semmi értelme sincs. 
Ez a baj, kérem. Es őszintén megvallva, nem valami 
nagy baj.

b—& > Erdőseáda. 1. Alexi György: Román 
nyelvtan. Ara 1 forint.^ 2. Glück-Somogyi: Gyakor
lati francia nyelvtan. Ara 80 krajcár. 3. Nem végez
hető. ő. Olyan könyvet nem ismerünk. 6. N. Czike 
Ferenc: Az akvarell-festészefről. Ára 1 forint 50 
krajcár. Mindezeket a könyveket, ha a portót csa
tolja hozza, megrendelheti a Budapesti Napló kiadó- 
hivatalánál.

B. E Crkvenica. Nagyon szép, nyugodt cikk ez, 
igaz is minden sorában es a közlésre föltétlenül ér
demes. De magának az ügynek az az érdeke, hogy 
semmiképpen se feszegessük. Ez az oka annak, hogy 
le kell mondanunk a cikk közzétételéről.

S. A törvény értelmében tizenhat év a kötelező 
életkor. Ez a:ól azonban az igazágügvminiszter föl- 
mentést nohat. Igazolni kell orvosi bizonyitvanynval 
a kellő testi fejlettseget s mindnzokat a körülménye
ket, meiyek a házasság megkötését szükségessé 
teszik.

K . R . Liptő-Szcnt-Miklős. Arra a hírre vonatko
zólag hivatalosan semmi rektifikáció sem érkezett, 
ennélfogva az ön tudósítását nem helyezhet ők szembe 
ez előbbivel. Jóakaró íáradozását egyébként köszön
jük. üdvözlet.

K. M . 1. Az bajosan fog menni, ha az illető
nek csak a keresztnevet tudja. De azért próbálja 
meg a kérdezósköd* st a budapesti államrendőrség 
bejelentő hivatalánál (V., Zrínyi-utca 2.) írja meg a 
keresztnevet, előbbi lakását, korát, illetőségét és fog
lalkozását. így talán reá jönnek. Harminc krajcárt, 
illetőleg hatv. n fillért is csatolnia kell a levélhez, ez 
az értesítés dija. 2. N'em adtuk ki az idén, tehat nem 
is küldhetjük.

B . Pozsony. A Klapka-szobrot^ Hóna József müvét 
1396. november havában leplezték le Komáromban.

H o. P á . Arról a színdarabról még nem is hal
lottunk. Annyi bizonyos, hóg.v ez idő szerint egyik 
színházban sincs előadásra kitűzve.

B . L . Budapest. Nincs igaza. Kérdésére mind
járt első levelének vétele után válaszoltunk. Ha nem 
sajnálja a fáradságot s az utóbbi napok üzenetei 
közt után i néz, bizonyosan meg fogja találni.

Tudat án. 1. A királyi kihallgatásra a budai 
várpalotában, a kabinetirodában kell jcleiFkeznie. Itt 
meg kell mondani az okol is. ami miatt a király elé 
akar járulni. A ka iuetirndában aztan tudtára adják, 
melv napon 'őjjön audienciára. A megjelenés lehető
leg lékeiében vagy legalább is sötét ruhában szoká
sos, keztyüvel. Kérését élőszóval is, Írásban is elő
adhatja, de a lehető legrövidebben. 2. Az az állapot 
beszámíthatatlan, tehát nem lehet elitélni még a 
katonatisztet sem, aki ilyen állapotban adott becsület
szavat meg nem tartja.

L . V . 1. Ha Székely, Karvaly és hasonló ne
vekre kéri a magyarositast, ahol az y egy mással
hangzó tartozéka, megkapja a miniszteri engedélyt; 
de különben ?/-nal végződő nóvie nem magyarosít
hatja a nevét. 2. A kérdezőit művésznő zsidó vnllásu. 

Mind a kettő elismert jó tanfolyam, bizonyitva-
nyuk is egyenlő értékű.

Pesti. 1. A közoktatásügyi miniszter csak arra 
engedélyt, azt is csak különös méltánylást ér

demlő esetekben, hogy egy év alatt két osztályvízs- 
£at tehessen. 2. bem az e só négy, sem az ötödik 
vizsgát tehat egy és ugyanazon évben nem tehet: le. 
d. Érettségi után el kell végeznie az egyetemet, In 
kell tenni két alapvizsgát, két szigorlatot, az ügyvédi 
Tlzs-’át, a doktorátust. 4. 51 éves 5. Ha az a hetilap 
Politikai tartalommal fog megjelenni, kell, ha csak 
*rsadumi lap lesz, nem kell. Ö. Lefekvés előtt íü-
r°djék meg hi .'eg vízben. 7. Szerkesztő.
, InkognVó hölgyek. Bizonyosau az volt a hiba, 
°í?y inkognitó akartak maradni. Ha aláírták volna a 
evüket, óhajtásuk mar úgy lehet teljesítve is lenne. 

®. M. íocoac. Nagyon sajoaljuk, do e tekintet-
en el vagyunk latva.

R . B. Marosvásárhely. Azt a monológot csak az 
Újságírók Egyesületének nagy mulatsága után sze
rezheti meg az egvesület rendező bizottsága elnöké
től, Cziklay Lajostól (VIII. Koreposi-ut 17.) Tessék 
oda fordulni.

O S. B. P. királyi müsznki tanácsos, a buda
pesti magyar királyi távbeszélő hálózat igazgatóságá
nak a vozeője. A többi kérdésre oaak az igazgató
ságnál (VI. Szorecsen-utca 7/9. ez. a.) adhatnának 
felvilágosítást. Ön budapesti, méltóztassék tehát oda 
fáradni.

B . E . Cirkvenica. Rosszul méltóztatott felfogni 
annak a cikknek az intencióit. Th.nem  azt irta, amit 
ön magyaráz.

W . J . TJjpest. Igen, a mngánzálogbáz tulajdo
nosai tartoznak a feleknek megmutatni az árverési 
jegyzőkönyvet s ha a tárgy a kölcsönadott összegen, a 
kamatokon s a költségeken felül árveroztetett el, kö
telesek a többletet a lélnek kifizetni. Ha megtagadja 
azt, jelentse föl az illetékes elöljáróságnál.

X er x e a . 1. Lehetséges, de alkalmas időben ( u- 
niusban) folyamodnia kell a felvételért a közoktatás- 
ügyi miniszterhez. 2 Lehet, annak a megjegyzésével, 
hogy a III. osztályú bizonyitványt szeptemberben 
pótolja. 3. Azért nem kell folyamodni, ha csak be
járó akar lenni. Egyszerűen be kell iratkoznia.

Bresztováo, 1. Már első levelére megírtuk, 
hogy az az ösmerőse rosszul tudja, mert újévtől 
kezdve a korona-számitás általánosan kötelező. Tehát 
nemcsak a számlák, de a kereskedői könyvek is 
koronaértékben vezetondők. 2. Mind a két foglalko
zásért külöu-külön kell adót fizetnie.

D r. R . J . Ksnáa/a. Baranvay István : A konj’ha- 
kerlészet. (Ára 1 írt 80 kr.). Galgóozy K .: A kerté
szet kézikönyve (Á ra 1 frt.) Mind a kettőt megren
delheti a Budapesti Napló kiadóhivatalánál.

M. j .  21. s. 1. Nem bocsátható jegyzői vizs
gára. 2. A közigazgatás államosítása meglesz, do 
hogy mikor, azt még az illetékes minisztériumban 
sem tudják. 3. A jegyzői vizsgához hat középiskolát 
kivannak. 4. Nem kerülnek esküdtszéki tárgyalásra.

S . D . Császártöltés. Olyan kis községekben, 
ahol hetipiac nincsen, a törvény — sajnos — meg
engedi, hogy a tótok a gyolcson kívül egyéb cikkek
kel is házaljanak. Szives üdvözletét viszonozzuk.

L. H. Vulkő. A községi bíróság helyesen és 
törvény szerint járt el.

W . A . Kaposvár. Méltóztassék egy kishirdetés- 
ben közzétenni az ajánlatot, biztosan megkapja reá a 
szükséges címeket. Mi elvből nem ajánlunk ilyen 
cselekben sem céget, sem magántulajdonost.

Valaki. De szigorúnak kell ám lenni, mert az 
engedékenységet rossz néven venné a publikum. 
Amit nekünk beküldött, kedve3 kis beszélgetés, de 
még nem újságba való.

W . A. Kaposvár. Ismételjük a múltkori üzene
tet, tessék egy kishirdetésben közölni a kívánságát, 
bizonyára fog reá kapni ajánlatot. Cégeket elvből 
nem ajánlunk.

P o r ta n a . ím e  három hölgyeknek való monológ: 
Monselet—Gabánvi A szórakozott kisasszony, Szécsi 
Ferenc Bál után. Porzsolt Kálmán Az irodában. Aruk 
15—15 kr. Minden könyvkereskedésben m egkaphass.

P . K . >ásd. Egészen helyesen fogta föl a dolgot, 
az elite-bálokon is igv szokás fogadni a bálanyát 
vagy a védnök feleségét.

S z é p  is .  A kiehirdetéeek közt minden szóért 
2 krajcár fize endó. z\ hirdetés lelndása iránt fordul
jon a Budapesti Napló kiadóhivatalához.

Rt. Jí. 8 . -n é  A kérdezett posta és távírdái 
főtiszt 40 éves, nőtlen, lakása: VI. Teréz-körut 15.

L. M. Budapest. Naiv történet kezdetleges elő
adásban. Sajnálatunkra nem közölhető.

O b eron . Nem látjuk, hogy mi a szándéka és 
hogy mi a célja. A kéziratot félretettük, szívesked
jék megírni, hogy mit akar megkezdeni ezzel az első 
cikkel.

Ü g y e t le n s é g .  Jelmezbálon a résztvevők jelmez
ben jelennek meg, de álarc nélkiik, álsrcösbálon pedig 
jelmezben s álarc alatt. A jelmez s az áh ro  különben 
nem kötelező, férfiak is, hölgyek is cstélyruhában 
is megjelenhetnek.

T h o o lo g a s .  1. Olyan hivatalt Bécsben nem 
ismerünk. 2. Budapesten van, levele a képviselőház
ban megtalálja. 3. Független Magyarország. 4. A 
lövő év folyamán. 5. A belügyminiszterhez kell 
folyamodnia.

G X. Szeged. 1. Még nem tárgyalta a tisztviselő- 
ház. 2. Azt a miniszterelnök is szerelné tudni, med
dig fog tartani a köll ség vetési vita.

G. 4 2 . Próbálja meg, talán illetőségi helyének 
közigazgatási hatósága elkésve is elfogadja a folya
modását s az avató ivót a fővárosba átteszi. Ha a 
kísérlet nem sikerül, akkor okvetlen haza kell men
nie a sorozásra.

D . I . Nagyszombat. Törvényszéki bíró a székes- 
fehérvári törvényszéknél.

J ó p a jtá a o 1:, Még nincs harmincéves, de egy 
hónap múlva már túl lösz rajta.

3 2 . e z r e d . Dominke János ny. cs. és kir. szá
zados katonaügyi irodája (VII. Kerepesi-ut 6. ez.)

B . D . Nagykanizsa. A Budapesti C in és Lak
jegyzékben az összes hadastyan és aggharoos egy
letek címét megtalálja, ezen a helyen nem lehet azo
kat elősorolni.

B a rn a . Pápa. Mind a kettő illik, de csak úgy, 
ha a szülők előzetesen megadtak reá az ongedelmet.

S. Z. Ó vássá el a Budavesti Napló február 21-ki 
számát, abban megírtuk a hírek közt.

R e á lis t a .  A z őrült vagy szent? cimü drámát 
a Vígszínházban adták elő.

N ó g r á d i e lő f iz e tő . Névmagyarositú Társaság, 
Budapest, I. Attila-utca J37.

Flous Elastloa. Mind a két óimén joga V&ü az 
fiuáltal fizetendő jtfAndósárot levonni,

R . 8 . Buszt. Az értéküket vesztett, krajcár é r . 
tékre szóló váltókat már nem lehet beváltani sehol, 
önnek tehát igaza volt.

Ó. P . Orosháza. Az igazgatóaág szigorúan tit
kolja a kinevezések publikálásának idejét. De annyi 
bizonyos, hogy a legközelebbi hetokben meglesznek.

S oh . H . Alsó-Maros- Váradja. Méltóztassék ebben 
a dologban dr. Váradi Antalhoz, a Nemzeti Színház 
dramaturgjához fordulni. Ő majd útbaigazítja.

K is  f ia ta l le á n y .  Megnézhetik mind a kettőt 
egész bátran.

H . J .  Bodőkő-Váralj a. Nagykállói születésű, régi 
nevét nem tudjuk.

W . J . Budapest. Teréz-körut és Andrássy-ut < 
Barkán, a Nikoletti-kávéház fölött.

Hermelin. Bizony lenetséges. Néha még a pót- 
tartalékosokat is behívják rendes sorhadi szolgálatra.

R é g i  e lő f iz e t ő .  Orvostól kérjen tanácsot, aki 
közvetlenül megvizsgálhatja a foltok okát.

M -D o m b ó v á r . Szegzárduak 14.325, Kaposvár
nak 12.544 lakosa van.

s .  J . Tápiő-Szecső. Nyugodt lehet, az intézettel-, 
jeeen megbízható. /

S o rs jeg y e k .
ha a5v .  8 . Tiszafüred. Nem nyert, csak akkor,

J. betűt is kihúzzak. j
Ős-elöflzető. Tisza-sorsjesryei közöl a 3118—55.' 

számút még 1S93. október 1-én kihúzták 240 korona 
nyereményuyel, 382—42. számú jelzálog-sorsjegyét 
pedig 1898. május 15-éu 200 korona nyereménynyel., 
A többit mindeddig nem húzták ki.

V a s u t a s .  Naqy-Sreben. 50 forint névértékűnek 
162.50 korona, a 100 forint névértékűnek 325 korona 
az árfolyama, sorsjegye nem nyert. a

D r. W . Bellus. 4910—16. és 2581—01. pzámn 
Magyar Nyereménykőlcsön sorsjegyei egyenkint, 
156 koronát nyerteit, ha a névértékűk 50 forint.

O y. E . Zombor. 6020—36. számú Jósziv sors-! 
jegye 4 koronát nvert. :

E . A . —  F . Á . Hevei. —  J . t .  Péeel. —  U . G .  
Sz. K . — G . J . Bánréve. — Ö z v . W . 8 .  Budapest. — j 
8 . J . Öreg-Csertő. —  B . G y .-n é  Perjámes.—  8 .  M .-n é  
Mármarossziget. —  K é r d e z ő  Hoson. — E g y  a n y ó s .  —  
F . D . —  E . M . Zombor. — D r. 1>. G . Dambó. —  M . 
L . Lakács. —  V . H . Felvidék. — T ó th . —  H . J .  
Ernőd. — Z. D . —  Z. G y . Szolnok. — P .  J .  blokkos-' 
Hagyka. — F . H . Tiszolc. Sorsjegyeik nem nyertek:
f ---------- ----------------------------- ---------- ------------------- f |

N a p i r e n d .
Naptár. Hétfő, február 26. — Római k ato lik u s: 

Sándor. — Protestáns : Sándor. — Görog-orosz t (febr. 14.) 
Máró. — Zsidó : Adár 27. — A nap kél 6 óra 31 porckor. 
— N yugszik  d. u. 5 óra 23 perckor. — A hold kél éjjel 
4 óra 16 perckor. — N yugszik  délután 1 óra 49 porckor.,

K irályi kihallgatás délelőtt 10 órakor a budavári kirá
ly i palotában. 4

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor. ff
A főváros magánépitési bizottságának ülése d. u. 5 óra-j 

kor az uj városházán. i
A z akadémia összes ülése délután 5 órakor.

' Szerb Szloga dalegyesület estélye a Vigadóban.
Klecberg Klotild hangversenye este  fél 8  órakor a V i-i 

gadóbon. <
A  Neptun evezős-egylet mulatsága a  Royal-szállóban. t
A terézvárosi kauiná tdneestélye.
?t szabad líceumban, a IV . kér. közs. főreáliskolában  

(IV ., Reáitanoda-utca 7. sz.) délután 5 órakor dr. Huszár 
Vilm os t A spanyol klasszikusok. Délután 6 órakor Bosenbery 
A uguszta: A műrészetek története.

Nemzeti muzeum : Természetrajz! tára, nyitva van dél-, 
előtt 9 órától délután 1 óráig. A  többi tárai 1 korona 
belépődíj mellett megtekinthetők.

Országos képtár zárva.
Egyetemi könyvtár zárva. ,
l.iezen-Mayer-kiállitás a Városligeti M űcsarnokban.

nyitva d. e. 9 órától este S óráig. Belépődíj 60 fillér.
Iparművészeti múzeum zárva.
Terméstetraizi qyüitemtnyek m úzeum a (Muzenm-kornf 

4. sz.) nyitva délelőtt 9— 12-ig. J
Közlekedési Muzcum a Városligetben, nyitva  déle lőtt  

9-12-ig.
Maoyar Kereskedelmi Múzeum. Ig a zg a tó sá g : V II. 

kerület Rerepéai-nt 20. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 
9-tŐl délután 2 órái". Tu iakozó-osztály és Kereskedelm i 
szakkönyvtári VII. kerület, Kerepesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3J 
órától 6 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, a Kelet, 
rointatár és kereskedelem történeti gyűjtem ény, továbbá 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség árusításokat 
Is eszközöl) a városligeti inarcsarnokban n y itv a : délelőtt,
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi/ 
kirendeltségek központi üzletvezető^ége (Magyar kereske-' 
delmi róssvénytíreaság) V. V ád-körnt 82. szám  alatt.

•< Szórakozó helyek .
A lla t k e r t  nvitva egész nap.
S o m o sfiy  M u la tó . N agym ező-utca. .Ma egész  uj 

szenzációs műsor. J
F o l le s  C a p r lo e . VL, Révay-utca 18. Naponta f&. • 

nyes műsor. 'J
B u d a p e s t  k á v é h á x . A ndrássy-ut. Naponta Banda 

Morei és  fiai hangversenye. '
Stefánia-szálloda, Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája. ;
P a r is  s z á l lo d a . Váci-körűt. Étterm ek. Elegáns ká- 

vőház. L átványosság: Baohas-pince.
U n io n -S s á llo d a  díszes nagy étterem, villanyvilági-1  

tás, specialitás kerékpárterem.
P e t a n o v l t s  M e tr o p o l s z á l lo d á j a .  Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes M- 
termők. i

E h m  J á n o s  éttermeiben (ezelőtt S zik szsy) N em zeti 
Színház-épület Naponta kitűnő cigányzene.

P n tz e r -p ln o e  D e á k - té r  naponta a pinoe ét-termek- 1 
ben Schr&mmel ás Boros Miska és Kiss Ferkó &ires szólis-4 
iák b aogw sB xiya.
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Hl. KIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1900. fobruár hó 26-án.
Jancsi és Ju liska.

Mese 3 képben. Szövegét irta: WettoAdolaido. For
dította Ábrányi Emi). Zenéjét irta Huraperdinek. 

Személyek:
Andris Boek A vaaorru bábaBerte
Panna Rottcr Altató bácsi ham burger
Jancsi Várady M. Harmat báesi Koraiok.
Juliska Payer

U tána:
B ab atü n d ér.

Látványos ballet 1 felvonásban. Szerzettök Hass- 
reiter ős Gaul. Zenéjét irta Bayer.

Kezdete 7 órakor.

K red etiü  
1O órakor*

M a Ú jdonság!!
S zen zációs ú jd on ság!

NEMZETI SZÍN H Á Z.
Hétfő, 1900. február hó 23-án.

E le k tra .
Tragédia 5 felvonásban. Irta Sophokles. Fordította 

Csiky Gergely.
Személyek.

Szaesvav klytaem nestra Felekiné

Sámson és Deliía.
Parodisztikus bibliai daljáték. Szövegét irta : e g y  
flllftXteiiA. Zenéjét összeállította és részben szer

zetté : Kmoch Adolf. R endező: Ilotl Sándor. 
Végül:

„ B l o n d e  B e s t i e n . “
Bohózat Lcitner H.-töl. Zenéje Kmoch A.-tól.

E rk é ly  in co g n ito  p áholyok . 
K itű n ő  k on yh a  és  ita lo k . — M érsé

k e lt  árak .

H aszn á lt
fcrflru liák at leg 
m agasabb árban  
vesz W elfiz L lpót, 
IV .. K r is tó f  té r  X  
K ív á n a tra  a vevő  
a h e ly sz ín é n  m eg
je le n ik . 0774

Nevelő
Orestes
Elektra
Chrysothemis

Aegisthos
Pylades

Miliáiyfi 
Jászai 
Alszegi

Kezdete 7 órakor.

Hetényi 
Nagy S.

VÁR-SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. február hó 26-án.

Zárra.

víg szín h á z .
Hétfő, 1900. február hó 26-án.

T udós p rofesszor  H atvan i.
Verses színjáték 3 felvonásban, előjátékkal. Irta 
Makai Emil. Zenéjét szerzeite s részben összeállí

totta Kun László .
Személyek:

Hatvani Hegedűs Dömsödi Pál Balassa
Veronka Nógrádi Széplaki Bárdi
Orsolya Niko L. Mát hé Szerémy
Bence Táj olezai Gál o.- Szökő
Palkó Halász I. Monvasszony Pécsi
Naszályi Fenvvesi Vőlegény Gvőző
Dorka néne Hunyadv 1. diák Kacsai
Bíró Sznfnmíry Esztike Varsányi

Kezdete 7**» órakor.

S z e n t  I s t v á n  v é d je g y  r y  e l

A KŐBÁNYAI 
! P O L G Á R I  S E R F Ö Z Ö  R . - T ,

gyórlniánys, a legkellemesebb iiditó ita l

A jánlják: Dr. Á ngyán, dr. Eliecher, 
dr. H erczel, dr. K étii, dr. Korányi, 
dr. Laufenauer éa dr. Liebm aan

egyetemi tanár urak.

! Halálos szór vcrsz6(|ónyscg, Idegesség, emésztési
zavarok, álmatlanság om győngeség ellen, to- 

I rabbá ajánlva van láhhadoaókoak é s  k ü l ö n ö s e n

szoptató nóksak
I Kapható Budapesten minden fűszer- és csemege- 
i üzletben. A vidékre a  sörfőzde msga szállítja.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. február hó 26-án.
K adét k is  n sszuny.

Operetté 3 felvonásban. Irta Pásztor Árpád. Zoné« 
jét szerzetté Máder RaouL 

Személyek :
W dliamson Németh Leila Ullah Bárdy
L acy, leánya Küry Robertson Raskó
Bnly Szirmai W a ttk i ns Kovács

Kezdete 7 orakor.

l U a p a i t l  á ra k : — a fűjtjM ttM l ad órai rryütt — r»ry 
aagy pa'arh (palack nélkül) Í 5  kr., kis palack 2 0  kr í 
-  V id é k i Áruk: a fotrynaatkai adóval együ tt — a ké-

| hanyal álloaiaaoa — c«y rakéta 0 0  n a ^ y  p a l',« M |' frt 
| oo  k r., ketét a rckeatért és palackokért 3  f r 'w »  kr.. 
| ffnaaeaea 10 fi-t o o  kr., e»y rakcat 3 0  lüa p a la c k  «  frt 
| betét a rekeszért éa palackokért 3  ÍYt. öaaaeaea O frt. 
I t l». tétet ' jetta^t ~>1t.sl a t|e k . h.t a rekerrf-h »-s palackéi,

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. február hó 26-án.

L. Komáromi Mariska assz. felléptével
S m la m it .

Zsidó daljáték 4 felvonásban. Róvessv Albert 
gozásából ír tá k : Beöthy László és Makai 

zenéjét szerzetté. Davidsohn Em ánuet 
Személyek:

Kard- s SzalámitMonaóh
Áron
Absolon

Sarlai
Rédey

A hígad 
Clngitang 

Kezdete 7lzs órakor.

Komáromi
Ledofsky

Rózsahegyi

I JAkárhán cs fii-, a m i - ti t ve ’ ir . i i n  h ó n a p o n  ln  l i i l  c i .v i in l t r e

rie.sni r í ld e tn e k .

E z e n  « 6 r  h ó n a p o k i g  e l t a r t h a t ó .

U tá n za to k tó l  
te ssé k  ó va k o d n i. 

V alódi c sa k
a  Szt.-T stván  

v é d je g y ű .

É d es ö r e g e m !
E pedre várom a  pillana
tot, midőn karjaim ba zár
hatlak, a jelzett időben 
ott leszek. Az Ígért ék
szert no vedd meg, o he
lyett kérlek hozz nekem 
egy példányt a 
K e re s k e d e lm i

V e g y é s ze t
cimü híres könyvből.

Bizonyára fogod tudni, 
hol szerezhető ez inog.— 
Ahova megyek, minde
nütt ott látom ezt a köny
vet, és a hol megvan, oda 
beköszöntött a jólét. Cso
dadolgokat beszélnek er
ről a könyvről. A taná
csosék Em mája 3000 fo
rintnál többet szorzott a 
múlt évben o könyv ú t
mutatásai nyomán, a szö
kő Jolánka ezzel szerezte 
egész hozományát (a jövő 
héten lesz a lakodalma),, 
az adótiszték lakik két 
év előtt a néni házában 
laktak és oly szegények 
voltakba mióta meghozat
ták, dusálkodnak minden 
jóban. És emlékszel-o a 
sarki szatócsra, az örökön-

örökké panaszkodó 
W eiszra (a kilenc gyere
kével), ez az ember dús
gazdag lett és csupa 
megelégedés (a gyerekek 
sem olyan rongyosak már). 
Most rendez be egy fé
nyes füszerüzletet, ahol 
négy segédet fog foglal
koztatni. Maga mondta, 
hogy ő is mindenét ennek 
a könyvnek köszönheti.

Számtalan kérdésedre 
majd személyesen, ha 
ugyan lesz rá  idő, hisz 
oly régen nem láttalak. 
Légy pontos és neleledd 
a könyvet.

Isten veled, ezerszer 
csókol B oriskád .

^ K Á V B  é s  TEA^k
k ü l ö n l e g e s s ó g e k

legjtitónyoűabban kaphatók 5 kilogrammos cső- 
magokban is

B«S" TRIESZTBŐL 
FRATELLIDEISINGER-tö

Via deli Acquedotto Nr. 53.A *y > \  O Arlap ingyen. Ó

F iu m őb ól 
k i t ű n ő  te r m é s z e te s  
d a lm á c ia i  é s  o la s z  b o 
r o k a t  J u tá n y o s  á r o n  
s z á l l í t  Paiik Ödön. 
A r l a p  b é r m e n t v e .

Éppen m ost jelent meg:
A  m agyar a

DJ

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-nt 21.

Hétfő, 1900. február hó 26-án.
Spanyolország.

Irta  Pékár Gyula. 206 vetített képpel, 4 spanyol tánc
cal és 11 a bikaviadalt ábrázoló mozgó fényképpel,

Ksrdele 7 ’ /a orakor.

S o n s o s s y  Mulató
O 'ag.vm ező-iitra).

A lb rech t F eren c , igazgató.

Ma B f i f t g y  előad&s.
Pénztárnyitás 7-kor. K e zd e té  8-kor.

k d zk irá n a tra :
J e r u z s á l e m  l e á n y a

é s  a  p á s z t o r f i u .
Bibliai operett *nr rharhtól. 

Ú gym int az ú jon n an  szerződ ött k i
tű n ő  m ű vészek .

H oln ap  k ed d en , feb ru ár 27-én  f e l 
lé p te  a b ib lia i o p e r e tt-tá r su la tn a k . 

E lő s z ö r :

B a r k o c h b a ,
a  csilla g  fia.

O p e r e t t  G o ld  f a d  é n t ő l .
Jegyek elővételben kepheték W ois. A. negytézsde 

Károly-körut 2fi. éa a nappali pénztárnál.
A  m ulató  v il la n y u l v ilág ítása  saját gépei á lta l ess- 
k ö z ö lto tik ; a gé p ek  W ú s te  és R u p p re c h t gópgyáro - 

aok á lta l készítte ttek .

átdol-
Emil,

F K F M T -fó le
kitün te te tt ,N  E R V IN ' 
nagy üveggel 80 krajcár. 
Legjobb: csuz, köszvény, 
csontbántalmak, derékfá
jás és szaggatás ellen.

NUiCS TÖBBÉ 
aÉI.KIT.ÖZÉK !! ! ! :  

■A«T VASYOST,
ÓRIÁSI

.lÖVFBEI.MET,
naponta 20—30 koronát, de 

évonte legkevesebb 
5 —6 0 0 0  k oron át
szerezhet mindenki köny- 
nyü otthoni munkával — 
társadalmi állásra való te
kintet nélkül, a ki a 
„Kereskedelmi Vegyészet" 
cimü könyv legújabb, két
szeresen bővített és ja
vított kiadását megrendeli. 
E z e r  e s e z e r  e m b e r  
hajhász m unkát és mellék- 
foglalkozást eredményte
lenül, pedig csak e köny
vet kellene megrendelnie, 
mert általa 540 oly foglal
kozás sajátítható el, me
lyek bármelyikével, elő
képzettség és töko nélkül 
férti, nő. gyermek kényel
mes és jövedelmező megél
hetést biztosíthat magának. 
A könyv első Kiadásának 
bolti ára G kor. volt, ennek 
dacára a legújabb, két
szeresen bővített kiadást, 
a mig a csekély készlet 
tart.
3 k or. 60 fillér ked
vezményes árért még pe
dig az összegnek posta- 
utalványoni előzetes be
küldése esetén portómen
tesen küldi meg minden

kinek a
.KERE5KDELII VEGYÉSZET* 

könyvkin.ió hivatala 
L J P E S T ,  

Lörinc-utca ?4/6. szám.

Szerkesztette:
H . Virágh Géza.

Előszóval ellátta:
R á k o si Jen ő .

Gyönyörű diszmü 250 
képpel.

A  legjelesebb irók cikkei
vel és az összes színészek 
és színésznők önéletraj- 
, zával.

Ara díszes vászonkö' 
tésben 5 frt. 
Megrendelhető a,Iliid n p esti Aapló‘

kiadóhivatalában

K öh ögésn él,
rekedtség-nól vegyen 30 
krért Réthv-féle pemete- 
fücukorkát.

A  b u d a p e s t i

K á v é m a g a z ln
bérmentvo küld

C u b n
M o e c a

J n v a
G y ö n g y

S k rah e r?  Ármin és Testv

♦f t;
JTctnr- Km'VA*. FfW .PIr'R Pubcr, KKrMírlra, Aramon, A'cc»r 
busó, O!a— Rizttn?, Rsjnal-RifMnr. Mndi-n. ('bo-*. piros c«<*hAr 
faA linw 'V  i J n h h r lc  « lb  cth. av"»k»rr«, f.x«, srokvóny minó- •*f kfllómN'»rÁ alanyokon fa’tls-'án Ar)cpvg4k«k ingyen A«t hór- 
mcTitv-c _  Erőn kataT »u» ;ncrsrerrr «c mAp nzoknak í? erdőkében 
*•' kik Mcí ?rllkaAj!c!c-ket mer fi-.jertók. vart eridfi szerint ren- 
itarni arán d''luk nincsen. — Tar'.-.lma/sa az '••«.- > fz.óIMajokle
írását, tcrmókópdsséjÁt. molez. -M, egvóh mlveléflét > n,.ts gya-

r  korloti tudnivalókat

rr

(fiiőaővóny)
Gíadltachia AoronafAvi«, kn«K'i»*;>rí<‘ \ ajy tltské«lcnónv*a> valn- 
nennvi g5rényn<v'ny knpf.U legei*'. Gyorsén fejlM.k. nem eso- 

mint a'-A-, orgona -tb. altra. Izmos 15-:'.' cm. Ajr»,« 
lAvtechf-l ember ós bármi Állatnak e'l-n'*n. FAelánye. hoc•rv«|. ’v*«rra. bó7ra, a» Aoa atb. ta'a)ban ktlfln'an diar-k •r*-'Tk, kcr*' .. ' geták, -v’var••>., majorok, tew'tflk a*I 
lA’íPkcrikca/bea felMmolhatokl*'.. legniCR'>bb. Or'lrós aAv*nv

F»cr darab .-aemc e ir» frt, e’eger.d'**>0 m*i*TT*. M ndcn 
’ecgnjn'-a'»"bei rakfokkal *í.Anf‘ riTnmtatofl flHeh'ai éa k'-rel*ai 

m cl/V lle • Maavnk. fii;a - zeité?, c«,r .ai-ppe Jó kiló
1 ' i H l - '  ’■ íló 4 fr! >r. gmertető .- r op ingyen

• érmen*ve. Oalnv. elaö avötéo^vnry-téipn^
M -gv Ohbnr. X ip v  K Á tya  Blharmegya. i •! <

cs. éá k ir. udvari hang
szergyár. 

Központi főraktár:
K e r e p e s i-n t  36 .

Cím halm ok

erőteljes és
c s e n g ő  h a n g g a l  35

írttól félj. 500 ír t ig .

Külön zongora termek: hol 
a loghirnevesebb zongo
rák jutányosán beszerez
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (Károly-körut sa

rok) Zenepalota.

Sneidig egyenruhákat
B L U M  S Á N D O R

I S u d n p e t s t ,
Váci-utca 17. szám.

A leg job b  sz ivark a  
h ü v e ly e k e t  

árusítja az U rá n ia  szi 
varkahüvely bizományi 
raktár Budapesten, Kertész 
utca 35. Árjegyzékek ingyen
és bermentve.

postán utánvéttel

3 kiló frt 4.80.
Bélák István

BUDAPEST, 
VII.,Rottenbiller-u 4.

Z á lo g h á z i
céd u láka t voszek.

E la d o k
13 latos ezüst evőkészie- 
teket, trrammja 5 kr., gi- 
randolokat. gyertyatartó
kat, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evőkészletoket 
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany férfiláncok kő- 
lócrgóvat, grammja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula remon-

toir órák 6 f r t
Grünberger Ármin

Béla
örökösei Budapesten, 

fVn Várnsbáz-tér 9., I. em. 23  
Harisbazár.

Képes árjegyzéket bér
mentve és ingyen.

Titkos
betegségek

min lennwnit't. lm p oten tlá t  
m<sg l d ő a o b b e k n e l l a  
m e g le p ő  B lkerrel, alapo- 

«.in gyógyítja
tne<l. univr.

hr. Fabinyi
i. kórházi orvos, speciálist!

oly módszerrel, melyet
sok ezer betegnél
bir?os eredményűvel alkal
m azott számos évi kórházi 

gyakorlatában.
U lz to a  á lk or fo ly tá n  ho
n oráriu m  u tó la g  la  fize t
h e tő  L e v e le k r e  dijt&lc- 
n ul v á la s z  : k ív á n a tr a  
g y ó g y o x e r e k . io«78
L a k á s : Budapest, VII., 
Erzsébct-körut 12. I. em. 

B e já r a t  a  lé p c ső n é l. 
K filön  v á ró term ek .
Rendel j , / | [ f

KR0M1KUS tw
Viszkcteg, mindonfélo sőmör, ótvar, bőrhámlás, 
test-, kéz-, lábizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az Erényi-féle .Ichiiol-Salicil,* mely ezen bajokat 
a test bármely részón alaposan gyógyítja. Hasz

nálati utasítással ára 3 korona.

99M AKACS*
Csuz, köszvény, derékfájás, hasogatások, szak- 
gatás, szúrás, máj-, lép-, gyoinordaganat ellen 

biztos készítmény az Erényi-féle

99N E ItV IA *
Postán megrendelhető : Erényi Béla gyógyszer
tárából Szabadszállás 6. (Pestmegyo). Budapesti 
főraktárak : Török József, Király-utca 12. Dr. Bu
dai Emil, Városház-tér. Dr. Egger, Váci-körut 17.

N y o m a to tt a  P á t r i a *  iro d a lm i és n y o m d a i v á lla la t részvénytársaság  körforgógépén . B udavoat, I X ,  Ü U ő i-u t 25.


